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Abstract 

This study aims to analyze and evaluate the metadata on the National Archives Websites, 
and the extent of the keenness of the National Archives on quality in creating metadata 
compared to the international standards in this regard, and practices adopted in the National 
Archives in developed countries (United States, Canada, United Kingdom, France, ...etc.)  
The analysis included (57) National Archives; and it revealed the weakness of using metadata 
tags in these Archives in general and in Arab National Archives in particular. 26 Archives Only 
(45.6% of Archives analyzed in this study) included their site (1-2) metadata tage(s); and the 
Archives that established most of  metadata tags are National Archives of Canada, United 
Kingdom, Spain and Australia, respectively. However, the most commonly used metadata 
tags in National Archives websites are the "Title" tag in a percentage of 26%, the 
"Description" tag in a percentage of 10.6%, the "keywords" tag in a percentage of 8.8%, and 
the "Generator" tag in a percentage of 5.8%. Some metadata tags also contained non-
reflective values of the Website objective content. The study concluded by offering several 
recommendations that could contribute to tackle the deficiencies it previously revealed, and 
which affect the ultimate use of digital content of the National Archives Websites, and to 
ensure an efficient accessibility by search engines. 
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: دراسة تطبيقية على مواقع الأرشيفات صول إلى المحتوى الأرشيفي الرقميالميتاداتا وأهميتها في دعم الو 
  الوطنية على الإنترنت

 

 د السيد صلاح الصاوي

 بجامعة طنطامساعد الوثائق والأرشفة الالكترونية ال أستاذ 

 أستاذ زائر بقسم دراسات المعلومات بجامعة السلطان قابوس

eelsawy@hotmail.com 
 

 المستخلص

، وبيان مدى حرص نترنتعلى الإ في مواقع الأرشيفات الوطنية الميتاداتالى تحليل وتقييم إ سةهذه الدرا تهدف
وبالممارسات  لصددفي هذا ا مقارنة بالمعايير العالميةالأرشيفات الوطنية على توكيد الجودة في صياغة الميتاداتا 

(، وقد شمل …المتقدمة )الولايات المتحدة، كندا، المملكة المتحدة، فرنسا،  الوطنية في الدول الأرشيفاتالمتبعة في 
الأرشيفات الوطنية عامة والعربية  في( أرشيفاً. وكشفت الدراسة عن ضعف استخدام تيجان الميتاداتا 57التحليل )

( تاج فقط من 2-1من الأرشيفات موضوع الدراسة ) %45.6أرشيفاً بنسبة  (26منها بوجه خاص؛ فقد تضمن )
سبانيا،  تيجان الميتاداتا، وأن أكثر الأرشيفات إنشاءً لتيجان الميتاداتا الأرشيفات الوطنية لكندا، والمملكة المتحدة، وا 

وطنية على الإنترنت تاج العنوان أكثر تيجان الميتاداتا استخداما في مواقع الأرشيفات الوأستراليا على الترتيب، و 
وتاج "الكلمات المفتاحية" ، %10.6بة تاج "الوصف" بنسمن إجمالي تيجان الميتاداتا المستخدمة، و  %26بنسبة 
 كما احتوت بعض تيجان الميتاداتا على قيم غير معبرة. %5.8بنسبة   Generator، وتاج "المُجمع"%8.8بنسبة 

. وقد اختتمت الدراسة بتقديم عدة توصيات يمكن أن تسهم في معالجة أوجه ععن المضامين الموضوعية للمواق
الأرشيفات الوطنية  الرقمي لمواقع حتوىالإفادة الكاملة من المالقصور التي كشفت عنها الدراسة، والتي تؤثر على 

 على الإنترنت، وضمان سهولة، وسرعة الوصول إليها من قبل محركات البحث. 
 

 جعيالاستشهاد المر 
الميتاداتا وأهميتها في دعم الوصول إلى المحتوى الأرشيفي الرقمي : دراسة تطبيقية على صاوي، السيد صلاح. 

تاريخ الاطلاع  -. 2016، يونيو 42ع  -. Cybrarians Journal -. مواقع الأرشيفات الوطنية على الإنترنت
 متاح في: >رابط الموقع< ->تاريخ زياردة الصفحة< .
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 تمهيد

، ويعكس ذلك التزايد المستمر للمواقع الإلكترونية التي يتعلق لنشر المعلوماتيلعب الإنترنت دورًا قيادياً كأداة 
)النص ، وتتضمن مختلف أشكال المعلومات  ،محتواها بجميع قطاعات النشاط الإنساني تقريبا )تجارية، علمية، ..(

لمنظمات بوتيرة متسارعة بقدر تحول الموظفين نحو الويب وتنمو مواقع الويب الخاصة با  1.الصورة ، الصوت(
وبوصفها أحد مرافق المعلومات الهامة، تتجه الأرشيفات الوطنية بشكل  كمصدر رئيس لنشر المعلومات الهامة.

تاحة متزايد إلى إنشاء مواقع إلكترونية لها على الإنترنت سعيا منها لزيادة التواصل مع جمهور المستفيدين صة الفر  وا 
، ولتعريفهم بالخدمات التي تقدمها بوصفها مصدر رئيس لبث المعلومات الهامة كانوا إليها حيثماللوصول  لهم

موقع جيد على الشبكة  بناءعلى " الأرشيفهذا الوصول بقدرة  ويرتبطالمتعلقة بالوثائق الأرشيفية والتاريخية. 
ثم تسهيل  ومن ،هذه المواقعفهرسة ربية أو العالمية على بقدرة محركات البحث سواء الع أيضاالعالمية، كما يرتبط 

مفاتيح استرجاع وتوفر تيجان الميتاداتا . 2أو المستفيد العربي" ،سواء بالنسبة للمستفيد العالمي إليهاالوصول  عملية
 المؤلف،، Descriptorالواصف  لصفحات الويب ) والمباشر ،لضمان الوصول السريع لنصإضافية من خارج ا

وتصل إلى الجزء الخاص بتاج الميتاداتا معظم محركات  .أو أي حقول أخرى للمصدر(، اللغة المستخدمة لعنوان،ا
 تلقائيا. Relevanceبترتيب المواقع ذات الصلة البحث عند قيامها 

 ة الدراسة:أهمي

فية لا يعتمد فقط على تكتسب الدراسة أهميتها من أن التواصل مع جمهور المستفيدين من مصادر المعلومات الأرشي
نما يعتمد على ما يتميز في بنائه من ناحية تيجان الميتاداتا لأهميتها في  نترنت،بناء موقع للأرشيف على الإ وا 

اكتشاف المعلومات التي تلبي احتياجات المستخدمين للويب، وفي تكشيف الموقع من قبل محركات البحث على 
 وسريع للموقع من قبل المستخدمين. ،وبالتالي تحقيق استرجاع سهل ،نترنتالإ

 :أهداف الدراسة

على الإنترنت للتعرف على مدى التزامها  لأرشيفات الوطنيةتهدف هذه الدراسة إلى تحليل قيم الميتاداتا في مواقع ا
 وتقويمها وتقديم الإرشادات الضرورية التي يمكن أن تؤدي إلى زيادة كفاءتها.بتوفير الميتاداتا، 

 :دراسةال تساؤلات

 تطرح الدراسة التساؤلات التالية:

 ما مدى التزام مواقع الأرشيفات الوطنية على الإنترنت بتطبيق الميتاداتا؟ -

 ما هي أكثر تيجان الميتاداتا استخداما في مواقع الأرشيفات الوطنية الإلكترونية؟ -

 ما هي الأرشيفات الأكثر حرصا على إعداد الميتاداتا بمواقعها؟ -
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 اع معايير عالمية في بناء الميتاداتا؟هل يجري اتب -

 بمواقعهم الإلكترونية؟ ما مدى اهتمام المسؤولين عن الأرشيفات الوطنية بتوكيد الجودة في إعداد، وبناء الميتاداتا -

 ها:ومجال حدود الدراسة

 ترنت.لأرشيفات الوطنية على الإناتتناول الدراسة تحليل قيم الميتاداتا في مواقع الحدود الموضوعية: 
 غطت الدراسة مواقع الأرشيفات الوطنية على الإنترنت، مع إعطاء أولوية للأرشيفات العربية.  الحدود المكانية:
 .2011وأغسطس من العام الميلادي  فبرايرتم إعداد الدراسة في الفترة ما بين شهري  الحدود الزمانية:

 مجتمع الدراسة:

من  %71.4أرشيفا بنسبة  (70)التي بلغ عددها  الوطنية على الإنترنتمواقع الأرشيفات تشكل مجتمع الدراسة من 
 الفروع في الأعضاء الدول بقوائمالأرشيفات الوطنية  حصر استعان الباحث في.  و (98) إجمالي الأرشيفات الوطنية

 على مواقعها حالمتا للأرشيفاتالاختيار أولوية في  ، مع إعطاء(1)جدول رقم  3رشيفالدولي للأ للمجلس الإقليمية

، وذلك لدراسة المضامين الموضوعية لتيجان الميتاداتا والفرنسية والانجليزية، العربية : ةالثلاث اللغات بإحدى الإنترنت
Meta Tags . ( أرشيفاً للأسباب التالية:13) الباحثوقد استبعد 

  "محددات مواقع على الإنترنت"URL  4الأرشيف الوطني لكينيا.لأرشيفات وجد الباحث أنها لاتعمل، وتضم 

  7، باراجواي6، الفلبين5تشيليلم ترصد الدراسة بها تيجان للميتاداتا، وتضم  أرشيفات:  أرشيفات وطنية ،
، روسيا )أرشيف 11، روسيا )أرشيف الدولة للتاريخ السياسي الاجتماعي(10، المكسيك9، البرازيل8سريلانكا

(13ية(، بلغاريا )المكتبة الوطن12التاريخ المعاصر( ، السعودية )المركز 14، لوكسمبورج )الأرشيف العام
 .15الوطني للوثائق والمحفوظات(

 16الجزائري الوطني الأرشيف، وتضم مواقع أرشيفات وطنية في طور الإنجاز . 

 
 (1جدول رقم )

 الأرشيفات الوطنية موزعة على الفروع الإقليمية للمجلس الدولي للأرشيف

عدد الأرشيفات  لدولي للأرشيفالفروع الإقليمية للمجلس ا م
 الوطنية 

 Arab Regional Branch 17 العربي  الإقليميالفرع  1
 Central Africa Regional Branch 8 المركزي الإفريقي الإقليميالفرع  2
 East Asian Regional Branch 5 الشرق أسيوي الإقليميالفرع  3
 Eastern and Southern Africa Regionalللشرق والجنوب  الإقليميالفرع  4

Branch 
18 
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 الأفريقي

 Eurasia Regional Branch 1 الأوروبيالفرع الإقليمي الأسيوي  5
 European Regional Branch 20 الأوروبيالفرع الإقليمي  6
 North American Archival Network 2 الشبكة الأرشيفية لأمريكا الشمالية 7
 Pacific Regional Branch 5 ط الهاديءللمحيالفرع الإقليمي  8
 Southeast Asia Regional Branch 6 الفرع الإقليمي لجنوب شرق أسيا 9

 South and West Asian Regional Branch 5 الفرع الإقليمي لجنوب وغرب أسيا 10

 West African Regional Branch 11 الفرع الإقليمي لغرب أفريقيا 11

 98  إجمالي 

 
 :، وأدوات جمع البياناتنهج الدراسةم

مواقع الأرشيفات الوطنية على  اعتمدت الدراسة على المنهج الوصفي التحليلي من خلال تحليل تيجان الميتاداتا في
 تمد الباحث في جمع بياناته حول موضوع الدراسة على الأدوات البحثية التالية :أع. وقد الإنترنت

 على الوطنية الأرشيفات مواقع إلى الوصول دعمالميتاداتا وأهميتها في  مسح الإنتاج الفكري حول موضوع -
 باللغات العربية والانجليزية والفرنسية. الإنترنت

 البحث الوثاثقي على الخط المباشر، وتمثل في: -

 لتحديد المواقع التي تعمل وتلك التي تتضمن  فحص مواقع الأرشيفات على الشبكة العنكبوتية العالمية
 للميتاداتا.تيجان 

   وقد استعان الباحث بالأداة لميتاداتاا قع تحليلامو استخدام ،Metachecker
لتحليل قيم الميتاداتا  17

 .الذي يتم تحليلهالمتوافرة في الموقع 

 مراحل الدراسة:

 :تمثلت فيمرت الدراسة بثلاث مراحل 
 المرحلة الاولى:

 .فا(أرشي 98الأرشيفات الوطنية ) الباحث بحصرفيها  قامو 

 المرحلة الثانية:
، وتحديد المواقع أرشيفا( 70) وقام فيها الباحث بحصر الأرشيفات التي لها مواقع على الشبكة العنكبوتية العالمية

مصر(، دار هي: دار الوثائق القومية )( أرشيفات عربية 7( أرشيفا منها )57: )التي تتضمن تيجان للميتاداتا 
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دارة الملك عبد العزيز للوثائق والبحوث )السعودية(، المركز الوطني للوثائق  اق(،الكتب والوثائق الوطنية )العر 
والبحوث )الإمارات العربية المتحدة(، دائرة المكتبة الوطنية )الأردن(، الأرشيف الوطني التونسي، مؤسسة 

 المحفوظات الوطنية )لبنان(.

 المرحلة الثالثة:

يجان الميتاداتا المستخدمة في المواقع الإلكترونية للأرشيفات التي شملتها وقام فيها الباحث بفحص وتسجيل وتحليل ت
  .الدراسة

 الدراسات السابقة:

في مواقع سعت العديد من الدراسات إلى تحليل قيم الميتاداتا واستكشاف مدى جودة الميتاداتا أو واصفات البيانات 
باحث إلى دراسة وتطبيق هذا الموضوع على مستوى جامعات، الخ(. ويهدف ال ،مؤسسات حكومية، مكتبات)الويب 

مصادر المعلومات  إلى المستفيدين دعم وصول جمهورالتي ت الأرشيفات الوطنية بوصفها أحد مرافق المعلومات
 ومن الدراسات التي تناولت بالتحليل والتقييم الميتاداتا في مواقع .الوثائقية ذات القيمة الأرشيفية والتراثية والتاريخية

 الويب:

( موقعا إلكترونيا لشركات لمعرفة مدى تقديمها التسهيلات التي 60، وقام باختبار )Drott (2002)18دراسة  -
تساعد محركات البحث على فهرسة مواقعها بصورة أتوماتيكية وذلك من خلال البحث في تلك المواقع عن 

للتعبير عن  Descriptionو"الوصف"   keywordsواستخدام تيجان "الكلمات المفتاحية"  robots.txtالملف 
محتويات الموقع. وقد وجدت الدراسة أن ما يقرب من نصف عدد المواقع قدم واحداً أو أكثر من مساعدات 

؛ مما يشير إلى مستوى معقول من التطور التقني 19من المواقع تستخدم جافا %80الفهرسة، وأن ما يقرب من 
؛ مما يزيد احتمالية أن 20الدراسة أن حوالي ثلث المواقع تستخدم الكوكيزفيما بين المنشئين للموقع. كما وجدت 

مخصصا وفقا لاحتيجاتهم. وقد أوصت الدراسة بزيادة استخدام   Navigationيجد الزوار المتكررون "التبحر" 
 webوسائل الفهرسة خصوصا تيجان الميتاداتا، والتي تمثل وسيلة يمكن بها للزواحف أو روبوتات الويب 

robots  .فهرسة المواقع بسرعة أكبر 

، وقاما بعرض وتحليل تيجان الميتاداتا المستخدمة في المواقع 21مWiedman(2003)و   Kritzingeدراسة -
التجارية الإلكترونية بهدف الرفع من وصفها وترتيبها بالنسبة لمحركات البحث، وقد اتضح من التحليل أن 

من المواقع لم يكن استخدامها للميتاداتا بدرجة جيدة  %36.5ا، وأن من المواقع استخدمت الميتادات 63.5%
تؤدي إلى رؤيتها من قبل محركات البحث ومن ثم تكشيفها، وأن استخدام منشئي المواقع للميتاداتا لم يكن من 

يق . ولتحقDublin Coreأجل تسهيل الوصول للمواقع، بالإضافة إلى الغياب التام لعناصر تقنين "دبلن كور" 
( موقع تجارة إلكترونية من خلال بحث واسع النطاق في الإنترنت 200الدراسة تم تجميع مجموعة من )
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باستخدام محركات البحث والبوابات. وتثبت النتائج أن نسبة معقولة من صفحات ويب التجارة الإلكترونية 
 ( تيجان ميتاداتا، لكن أيا منها لم يستخدم "دبلن كور". 3تستخدم )

( لغة والمسترجعة من 20عددا من صفحات الويب بـ )بدراسة هدفت إلى تحليل  Craven  (2004)22وقام  -
تاج الوصف وأطوال  ، والتي احتلت ترتيبا متقدما في صفحة نتائج البحث، للوقوف علىGoogleمحرك البحث 

ال الأوصاف الأوصاف. وأظهرت النتائج اختلافات كبيرة من حيث مدى اشتمالها على الأوصاف وفي أطو 
اعتمادا على اللغة، خاصة صفحات الويب المحررة باللغات الرئيسة في أوروبا الغربية والتي أظهرت نسبا أعلى 
مع الوصف، بينما أظهرت الصفحات باللغة الصينية أدنى النسب،  كما قدمت أوصاف بالإنجليزية على بعض 

 صفحات غير إنجليزية.

ي م قام زين عبد2005وفي عام  - تطبيقية هدفت الى تحليل عناصر واصفات البيانات  بدراسة 23الهاد
)الميتاداتا( في مواقع عينة من المكتبات العربية في مصر والسعودية. وتناولت الدراسة المواقع التالية: مكتبة 

زيز الإسكندرية، شبكة المكتبات المصرية، دار الكتب المصرية، مكتبة الملك فهد الوطنية، مكتبة الملك عبد الع
من  ةالتجريبي من خلال الاستعانة بواحدالعامة، مكتبة مبارك العامة. واعتمد الباحث في دراسته على المنهج 

 Meta وهو برنامج - التي تمكن من تحليل وصائف البيانات فى المواقع - الإنترنتالبرمجيات الشهيرة على 

Tag Analyzerمن مكتبات عينة الدراسة عند  مكتبة ةتم أيصفة عامة لم ته. وقد توصلت الدراسة إلى أنه وب
من المواقع سواء  %100وبنسبة إنشاء المواقع الإلكترونية بأهمية دور الميتاداتا في عملية الوصول للموقع 

على الرغم من زيادة  -أن الوجود العربي للمكتبات على الإنترنت. وخلصت الدراسة إلى المصرية أو السعودية
أحد أسبابه إلى أن  فيويعود ذلك  ؛جيدة تمكن المستفيدين من الوصول إليه بسهولة نوعية اليس ذ -عدده 

 هذا الشأن. فيلم تكن جيدة فى مجملها ولم تتبع المعايير العالمية  Metadataطريقة بناء وصائف البيانات 
ية لاتصلح للمواقع البرمجيات التي أعدت لقياس الميتاداتا فى المواقع الغربكما خلصت الدراسة أيضا إلى أن 

 .صفحات النص الفائق في العربيالعربية بسبب ترميز الحرف 

الإنترنت العربية المتخصصة في مجال  لمواقع 24(2005وفي دراسة تحليلية شاملة أجراها محمود خليفة ) -
ت ( موقعا عربيا متخصصا، وقدمت تحليلا لتلك المواقع من عدة جوانب: فئا151المكتبات، حصرت الدراسة )

المواقع المتخصصة، وأسماء نطاقات المواقع من حيث استقلاليتها وطبيعتها، والتوزيع الجغرافي للمواقع، ولغات 
المواقع، ثم تحليل المواقع وفقا لتوفر الميتاداتا واستخدامها لتقنين "دبلن كور" في صياغتها. وتوصلت الدراسة 

من إجمالي المواقع موضوع  %18.5 ت أي بنسبة( موقعا فقط يشتمل على واصفات البيانا28إلى وجود )
من إجمالي المواقع العربية  % 2.6( مواقع فقط اعتمدت على تقنين "دبلن كور" بنسبة 4الدراسة، وأن )
 المتخصصة. 
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ميتاداتا صفحة  سلوك استخدام إلى التحقيق فيتهدف ، و Iris Jastram (2006)25و  Jin Zhangودراسة  -
الويب من خلال فحص أنواع عناصر الميتاداتا التي تستخدمها الجماعات المهنية المختلفة من منشئي صفحات 
الويب، وعدد العناصر التي يفضلون استخدامها، وأنواع تركيبات العناصر التي يضمننوها في صفحاتهم. 

كلمة المفتاحية" و"الوصف" كانت العناصر الأكثر استخداما، وأن أكثر تجميع وتكشف النتائج أن عناصر "ال
كان لعنصري "الكلمة المفتاحية" و"الوصف"، وأن عدداً قليلًا من المنشئين ضمنوا مزيجا من خمسة عناصر. 

  وتظهر الدراسة أيضا أن تفضيل تجميع مجموعات متنوعة من عناصر الميتاداتا قد اختلف وفقا للمجال.
ز الوطنية العربية للأرشيف حصر وتقويم مواقع الإنترنت للمراكلدراسة  26م(2006) صباح محمد كلووأعدت  -

تاحة الاستخدام وما تتضمن من صفحات وروابط ومدى  من حيث التصميم والمحتوى الموضوعي والحداثة وا 
، الدراسة المنهج الوصفي في تحليل المحتوى تعتمدوا .في تصميم وتبويب المواقع "دبلن كورلتقنين "مطابقتها 

وكشفت الدراسة  .فحات هذه المواقع وروابطها مع المواقع الأخرىالأساليب الويبومترية في تحليل صواستخدمت 
المستوى المطلوب في استثمار تقنيات الاتصال والشبكة العالمية  إلىلم تصل  مراكز الأرشيف العربيةأن 

تاحتها  عداد مجموعاتها الأرشيفية وا  ( 15أكثر من ) لمستفيدين رقميا حيث ما يزال هناكلللمعلومات في تنظيم وا 
المواقع الأرشيفية العربية على شبكة ، وأن مواقع على شبكة الإنترنت امركز أرشيفي وطني عربي لا توجد له

نترنت تعاني أغلبها من نقص في معايير التصميم والتصفح والبحث عن المعلومات وضعف مطابقتها الإ
شيف العربية حيث كانت في ضعف الروابط المشتركة بين مواقع مراكز الأر "، و دبلن كورتقنين "لمواصفات 

توحيد المعايير التقنية في وأوصت الدراسة ب .)الجزائري واللبناني والمصري( أحسن مستوياتها مع مراكز الأرشيف
دعم وتنشيط العلاقات ، و بناء وتطوير المواقع الأرشيفية والإفادة من خبرات الدول المتقدمة في هذا المجال

عربية لتسهيل التواصل بينها والتعرف على مقتنيات بعضها البعض سعيا نحو التعاونية بين مراكز الأرشيف ال
 . وتتمثل أوجه الاختلاف بين هذه الدراسة والدراسة التي يقوم بها الباحث فيما يلي:التكامل الأرشيفي العربي

  فتضم  ، أما دراستنا هذهللمراكز الوطنية العربية للأرشيفالإنترنت مواقع تقويم هدفت الباحثة إلى
 الأرشيفات الوطنية على مستوى العالم المتاح لها مواقع على الشبكة العنكبوتية. 

 يم مواقع مراكز الأرشيف، أما دراستنا فتنصب بدرجة أساسية على الميتاداتا أو و إلى تق باحثةهدفت ال
 .ات الوطنيةالبيانات الواصفة في مواقع الأرشيف

 محرك البحث نتائج على استكشاف ركزوت ليل عنصر "العنوان"وتهدف إلى تح، Noruzi  (2007)27ودراسة  -
Google من صفحة  أكثر من مليونوقد كشفت الدراسة أن  العنوان. تاج الويب دون صفحات استرجاع في

وباستخدام  2006ديسمبر  3ففي  العنوان"؛" تاج لم تستخدم أي أنها الأكاديمية بدون عنوان، صفحات الويب
أي "وثيقة بدون عنوان" وصل عدد الصفحات التي تم ( "allintitle: "Untitled Document)أمر البحث 

  MSNوعلى محرك البحث  Google   (28,700,000)استرجاعها بدون عنوان على محرك البحث 

http://www.emeraldinsight.com/search.htm?ct=all&st1=Jin+Zhang&fd1=aut&PHPSESSID=meesfmea8frb3i10kgn99khj04
http://www.emeraldinsight.com/search.htm?ct=all&st1=Iris+Jastram&fd1=aut&PHPSESSID=meesfmea8frb3i10kgn99khj04
http://www.biblioislam.net/ar/Elibrary/Search.aspx?chk1=1&chk2=1&chk3=1&chk4=1&chk5=1&s27=43805&Au=%D8%B5%D8%A8%D8%A7%D8%AD%20%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%20%D9%83%D9%84%D9%88
http://www.biblioislam.net/ar/Elibrary/Search.aspx?chk1=1&chk2=1&chk3=1&chk4=1&chk5=1&s27=43805&Au=%D8%B5%D8%A8%D8%A7%D8%AD%20%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%20%D9%83%D9%84%D9%88
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لمزيد من البحث، بما في ذلك تقييم تأثير العوامل  إلى الحاجة هذه الدراسة وتشير نتائج.  (35,664,681)
" للموقع على شبكة التشعبي الرابطمثل الكلمات المفتاحية في "العنوان" و"اسم المجال" و"لغة الموقع" و" -الأخرى

وأوصت الدراسة بضرورة أن تركز  .المواقع على شبكة الإنترنت على ترتيب - الكلمة المفتاحيةكثافة الإنترنت و 
 ب.على تحسين تيجان "العنوان" لصفحات الوي الدراسات المستقبلية

مدى التزام مواقع  بدراسة 28(2008وقام محمد أمين بن عبد الصمد مرغلاني وسوزان مصطفى فلمبان ) -
المكتبات الجامعية السعودية بتطبيق الميتاداتا، وقد شمل التحليل أحد عشر موقعا من مواقع الجامعات 

البرنامج التحليلي السعودية. واعتمدت الدراسة على المنهج المسحي والمنهج التحليلي، واستخدمت 
Metachecker   لتحليل قيم الميتاداتا والتأكد من مدى توافرها في المواقع موضوع الدراسة. وقد خلصت الدراسة

إلى أن طريقة بناء واستخدام الميتاداتا فقيرة ولم تكن جيدة؛ فقد تراوح عدد الحقول التي ظهرت بتلك المواقع ما 
 ( حقول فقط. 3-1بين )

لتحليل البيانات الفوقية )الميتاداتا( في مجموعة مختارة من المواقع  بدراسة 29(2008) اظم الزهيريطلال نوقام  -
العراقية على الإنترنت للكشف عن مدى استجابتها للمعايير العالمية، والعمل على تقويمها وتقديم الإرشادات 

البيانات الفوقية في توفير مفاتيح الضرورية التي يمكن أن تؤدي إلى زيادة كفاءتها فضلا عن بيان أهمية 
استرجاع عديدة من خارج المحتوى النصي للموقع لتمكن المستفيد من الوصول المباشر والسريع للمعلومات؛ وقد 

( مواقع حكومية تمثل الوزارات العراقية. وكشفت عملية التحليل باستخدام برنامج التحليل 5تم اختيار )
Metachecker وعدم تعبيرها  -مقارنة بالمعايير العالمية -بيانات الفوقية في تلك المواقععن ضعف استخدام ال

بدقة عن المضامين الموضوعية للمواقع المختارة. وأوصى الباحث القائمين على تطوير المواقع المحلية إلى 
 رجاع. إعادة توصيف بيانات مواقعهم والتعرف على آلية عمل محركات البحث بشكل أفضل لضمان كفاءة الاست

، قام بدراسة هدفت إلى تحليل العناوين والكلمات المفتاحية في عدد Craven  (2008)30وفي دراسة أخرى لـ  -
، والتي احتلت ترتيبا متقدما في صفحة Googleوالمسترجعة من محرك البحث ( لغة 19من صفحات الويب بـ )

الكلمات المفتاحية اعتمادا على اللغة، خاصة النتائج، وأظهرت النتائج اختلافات كبيرة من حيث اشتمالها على 
الصفحات باللغات الهولندية والفرنسية والألمانية والتي أظهرت أعلى النسب مع الكلمات المفتاحية، بينما أظهرت 
الصفحات باللغتين الصينية والكورية أدنى النسب. وكانت معظم الكلمات المفتاحية من المصطلحات الواردة في 

الويب، واستخدمت كلمات مفتاحية باللغة الانجليزية أو باللغة الإنجليزية مختلطة مع لغات  محتوى صفحات
أخرى على الصفحات الأندونيسية والصينية واليونانية والتركية، كما تفاوتت نسبة العناوين الطويلة جدا بشكل 

  كبير وفقا للغة.

فيها لمعايير ومتطلبات انشاء موقع للأرشيف  ، والتي تعرضت31(2009)المنشورة  رشا محمد إبراهيمودراسة  -
الوطني على الإنترنت بعد تحليل وتقييم نماذج لمواقع الأرشيفات الوطنية العالمية والعربية على الإنترنت 
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والوقوف على مواطن القوة والضعف فيها والوصول في النهاية إلى معايير ومتطلبات إنشاء موقع للأرشيف 
( موقعا لأرشيفات وطنية لكل من: تونس، لبنان، السعودية 14وقد مثلت عينة الدراسة )الوطني على الإنترنت. 

)دارة الملك عبد العزيز(، كينيا، جنوب افريقيا، اليابان، الهند، جاميكا، أمريكا، المملكة المتحدة، فرنسا، بلغاريا، 
على الإنترنت لم يتم الوصول اليها  ألمانيا، أستراليا. وكشفت الدراسة أن بعض مواقع دور الأرشيفات الوطنية

، وأن الدول العربية التي لديها الصحيحة في إعدادهاعبر محركات البحث وذلك بسبب عدم اتباع المعايير 
دول فقط. ومن النتائج التي خلصت اليها الدراسة أنه يوجد تباين  مواقع لأرشيفاتها على الإنترنت هي ست

نترنت؛ فهناك مواقع تعريفية تقدم معلومات ثابتة عن الأرشيف كالأرشيف واضح بين مواقع الأرشيفات على الإ
الوطني اللبناني، وهناك مواقع تفاعلية يمكن للمستفيد استخدامها والتفاعل معها وأبرزها الأرشيف الوطني 

ا خلصت ( من إجمالي المواقع الأرشيفية على الإنترنت. كم%4.4الأمريكي، وأن نسبة المواقع العربية تبلغ )
الدراسة إلى أنه لا توجد معايير متفق عليها لتقييم مواقع الأرشيفات بشكل عام والأرشيفات الوطنية بشكل 

وخلال مناقشة الباحثة  خاص، وضعف الصلة الموضوعية في روابط الأرشيفات العربية بموضوعات الأرشيف.
اصر )العنوان، المسؤولية الفكرية والمادية، للمحتوى كأحد عناصر تقييم مواقع الأرشيفات ناقشت مدى توافر عن

اللغة، الحداثة، حقوق الطبع والنشر، القوانين والتشريعات(، ولم تعرض الباحثة بالتحليل لتيجان الميتاداتا  أو 
( 57( نوعا من تيجان الميتاداتا في )43البيانات الواصفة في مواقع الأرشيف، والتي حصرتها دراستنا في )

 اً.أرشيفاً وطني

تحليل واصفات البيانات )الميتاداتا( لمجموعة ل بدراسة 32 (2009) نورة بنت ناصر بن عبدالله الهزانيوقامت  -
نترنت للكشف عن مدى استجابتها للمعايير العالمية، والعمل على مختارة من المواقع الحكومية السعودية على الإ

الدراسة على المنهج واعتمدت إلى زيادة كفاءتها.  تقويمها وتقديم الإرشادات الضرورية التي يمكن أن تؤدي
من البرمجيات الشهيرة على الإنترنت التي تمكن من تحليل واصفات  ةالتجريبي من خلال الاستعانة بواحد

( مواقع حكومية تمثل الوزارات السعودية على 4تقوم الدراسة على تقييم )و . Metachecker المواقع البيانات في
. وخلصت الباحثة إلى والكهرباء، وزارة الخدمة المدنية، وزارة العمل ةة التربية والتعليم، وزارة المياالإنترنت: وزار 

في عموم المواقع المختارة لم يتم التعامل مع واصفات البيانات بحرفية وذلك ناتج عن جهل مطوري المواقع أنه 
القائمين على تطوير المواقع ، وأوصت تيارهابأهميتها أو بسبب جهلهم لكيفية بنائها والطريقة المثلى في اخ

مواقعهم والتعرف على آلية عمل محركات البحث بشكل أفضل لضمان كفاءة إعادة توصيف بيانات بالحكومية 
الاهتمام بوضع "، و دبلن كور" تقنينبالمعيارية عند بناء فقرات الميتاداتا باستخدام  الالتزام، وضرورة الاسترجاع

 .لعربية والإنجليزية لضمان الوصول للمواقع العربية على المستوى العربي والعالميوصائف باللغتين ا

 ومدى تمثيلها في صفحات الويب  Meta tagsالميتاداتايجان بدراسة  ت 33(2009وقامت بدوية البسيوني )  -
اجا ظهرت في ( ت1045للمواقع الحاصلة على جوائز للتميز الرقمي على مستوى العالم العربي. حللت الدراسة )
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( تاجا من تيجان الميتاداتا. واعتمدت الدراسة على المنهج الوصفي 43( موقعا، وتم توزيع التيجان على )261)
التحليلي في حصر المواقع وتحليل تيجان الميتاداتا الموجودة بها. وتوصلت الدراسة الى وجود تاج "العنوان" في 

 %84.67بنسبة  Typeع موضوع الدراسة، يليه تاج "النوع" من إجمالي المواق %99.62( موقعا بنسبة 260)
ثم تاج "الروبوت" بنسبة  %43.30ثم تاج "الوصف" بنسبة  % 74.31يليهما تاج "الكلمات المفتاحية" بنسبة 

، وأن قطاع التعليم والثقافة من أكثر القطاعات الموضوعية التي ظهر بها أكبر عدد من التيجان، 19.16%
، ثم %38.64ثم قطاع خدمات المعلومات وقطاع الاتصالات بنسبة  %40.91لصناعي بنسبة يليه القطاع ا

. وكان قطاع الرياضة هو أقل القطاعات الموضوعية اهتماما %36.36قطاع الخدمات الصحية بنسبة 
للميتاداتا بالميتاداتا، حيث ظهرت بمواقعه أربعة تيجان فقط، وقد أوصت الدراسة بضرورة إعداد المواقع العربية 

 باعتبارها وسيلة لوصف وتحديد ملامح الويب بشكل قابل للفهم من جانب الزواحف الآلية بمحركات البحث.  

( دورية من دوريات الوصول الحر 80بتحليل وتقييم الميتاداتا بمواقع ) 34م(2010وقام أحمد عبادة العربي )  -
وبيان مدى الحرص على توكيد الجودة في   Metacheckerفي مجال المكتبات والمعلومات باستخدام برنامج 

صياغة الميتاداتا. اعتمدت الدراسة على المنهج الوصفي التحليلي، وتوصلت إلى أن عدد تيجان الميتاداتا التي 
( تاجا لكل دورية وهو معدل ضعيف 3.25( تاجا، أي بمعدل )25ظهرت في الدوريات موضوع الدراسة )

في مجال المكتبات والمعلومات. وقد أوصت الدراسة بضرورة تشجيع مبادرات بالنسبة للدوريات المتخصصة 
الوصول الحر للمعلومات من خلال حرص الدوريات وخاصة العربية على إتاحة الوصول الحر لمقالاتها عبر 

داتا الشبكة العنكبوتية العالمية، وضرورة اهتمام دوريات الوصول الحر بضمان توكيد الجودة عند إعداد الميتا
بمواقعها من خلال الاعتماد على المعايير العالمية للميتاداتا، وأن يقوم المسؤولون عن هذه المواقع بالتقييم 
المستمر للميتاداتا المدرجة بتلك المواقع للوقوف على مدى جودة الميتاداتا المستخدمة ومعالجة أوجه القصور 

 بها.
 مصطلحات الدراسة:

 :Archiveالأرشيف 

وحفظ واتاحة المواد  واقتناء تقييم مسؤولة عن جزء منها( رشيف الوطني لأستراليا، الأرشيف "هو مؤسسة )أووفقا للأ
 35الأرشيفية".

 :National Archivesالأرشيف الوطني 

عداد ووصفها، وترتيبها للدولة، أرشيفية أو تاريخية قيمة لها التي الوثائق وحفظ بتجميع، تختص مؤسسة كل هو  أدوات وا 

تاحة بحث،ال  إلى التاريخية المعلومات بث وكذلك ذلك، وتنظم تحدد التي القواعد ضوء في والتصوير للاطلاع الوثائق وا 

 .المستفيدين جمهور
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 :Digital Contentالمحتوى الرقمي 

  هو كل محتوى تم إنشاؤه واستخدامه ومشاركته، والوصول إليه والاحتفاظ به في شكل رقمي.

 :Metadataالميتادتا 

 مصطلحال البيانات"، ويستخدم مجموعة أخرى من معلومات حول"بيانات عن البيانات" أي " حرفياتعني الميتادتا 
 صفحةوثيقة، ، فيلم، فني أدبي أوعمل )افتراضي  أو مصدر حقيقي مع التي قد تترافق جميع المعلوماتللإشارة إلى 

تنظيم لوصف و كندا( بكونها "البيانات المستخدمة  -بكوتعرفها كلية علوم المكتبات والمعلومات )كي  36.ويب..(
، وشروط الاستخدام، الفكري ، والتنظيمالمواصفات الفنية لتحديد من بين أمور أخرى أخرى، ونستخدمها بيانات

دارة البيانات".  بأنها "بيانات عن البيانات، وتصف ويعرفها قاموس ويبوبيديا  37والحفظ، والتبادل بين الأنظمة وا 
 ها، والميتاداتا ضرورية لفهمتنسيقتم تم جمع مجموعة معينة من البيانات، وكيف وبواسطة من كيف ومتى  يتاداتاالم

لغة تستند إلى  التي ويبالفي مستودعات البيانات، وأصبحت ذات أهمية متزايدة في تطبيقات  حفوظةالمعلومات الم
.XMLالترميز الممتد  ور شبكة الويب العالمية، وهو مصطلح حديث وقد جاء مصطلح الميتاداتا مع ظه 38"

للمعلومات الببليوجرافية التي تدرجها المكتبات تقليديا في فهارسها أو المعلومات التي تدرجها المتاحف في نظم 
البيانات الواصفة أو الميتاداتا التي يتم ربطها بالمصدر الرقمي لدعم الوصول والاستخدام والإدارة والحفظ للمصدر 

40الدلالي هاما في الويب  الميتاداتا دورا وتلعب 39.الرقمي
Semantic Web وتخدم ميتاداتا مصدر الويب أغراضا ،

دارة ، ذكيستخدام، والتصفح الالمصادر الصالحة للاوتقييم  مصدر الويب،الوصف والبحث عن  ؛ مثلمتنوعة وا 
 قواعد البيانات، المعلومات بينوتبادل  ،واستخدام المصادرنشر الحقوق(، و  إدارة بما في ذلكمجموعات المصادر )

ولتيجان الميتاداتا أهمية خاصة لمحركات البحث التي تقرأها ثم تستخدم  .للمصادر، الخ والحفظ على المدى الطويل
تلك المعلومات لترتيب الصفحة وحفظ التفاصيل في قاعدة بياناتها. ومع تطور تكنولوجيات محركات البحث فإنها لم 

حصاء تعد تعتمد ع لى تلك الصفحات، وا  لى تيجان الميتاداتا فقط؛ حيث يتم تحليل محتوى الصفحات والروابط من وا 
لكلمات معينة في صفحات موقع الويب، وفي ضوء ذلك يتم ترتيب الموقع وصفحاته في فهارس البحث. ويمكن أن 

 ملفات الصوتية.تصف الميتاداتا مصدر معلومات أو وثيقة أو أجزاء أصغر منها؛ مثل الصور وال
ما وراء البيانات، البيانات الخلفية، البيانات الفوقية،  :؛ ومنهاMetadataوتتعدد المقابلات العربية لمصطلح 

واصفات البيانات، وصائف البيانات، البيانات الوصفية، بيانات البيانات، بيانات عن البيانات، ميتاداتا. وتوجد 
 41كاد تنقسم إلى قسمين:العديد من تقانين الميتاداتا، وهي ت

تقانين عامة مصممة لاستيعاب المعلومات من المصادر الرقمية بكافة أشكالها وحالاتها، ومن أبرز أمثلة  -
 هذا القسم تقنين "دبلن كور"،

 تقانين متخصصة والتي تنطبق مع المعلومات في وسيط أو مجال معين.  -
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 : Meta tagتيجان الميتاداتا 

يتاداتا لتخزين المعلومات ذات الصلة بالمتصفحات ومحركات البحث. ويمكن أن تخدم بعض يتم استخدام تيجان الم
تيجان الميتاداتا غرضا خاصا بموقع الويب لتضمين أي معلومات يشعر مؤلف وثيقة الويب أنها ذات صلة بوصف 

 يرد تاج  ؛ حيثHTMLوتكتب تيجان الميتاداتا في شكل رمز موحد بلغة تهيئة النص الفائق  الوثيقة.

<META>داخل عنصر "الرأس  "HEAD:42 ، وتتضمن عناصر تيجان الميتاداتا 

)وتتعلقان بميتاداتا الوثيقة(، وتكتبان بالشكل التالي:    nameوسمة "الاسم"   contentسمة "المحتوى"  -
<meta name="..." content="..."/>  

 Webت التي تتحكم أو توجه متصفحات الويب )وتتعلقان بالتوجيها http-equivأو سمة "المحتوى" وسمة  -

browsers  :وتكتبان بالشكل التالي ،)<meta http-equiv="..." content="..."/>. 
 .Quotesقيمة السمة، وتوضع داخل علامتي اقتباس   -

 
 
 
 
 
 

 

 : Dublin Coreدبلن كور 

لإلكترونية على شبكة الويب. وتضم هي من نوع الميتاداتا الوصفية التي تهدف إلى وصف مصادر المعلومات ا
 التي يمكن استخدامها لوصفمعلومات، و  خمسة عشر عنصر" دبلن كور"مجموعة عناصر البيانات الوصفية 

 السعودية"( –: )تاج الوصف في موقع "دارة الملك عبد العزيز 1مثال 

<html> 
<head> 
<meta name="description" content="دارة الملك عبدالعزيز"> 
</head> 
<body> 

 

 )تاج الوصف بـ "الأرشيف الوطني للدنمارك"( :2مثال 
<html> 

<head> 
<meta name="description" content="The Danish National Archives collect and store archival 
records from the Danish Royal House, central state authorities, military forces and from private 

organisations and individuals."> 
</head> 
<body> 
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بادرة البيانات الوصفية "دبلن وتوفر م. المصادر المتعددة التخصصات اكتشافالمصادر بما يدعم  طائفة واسعة من
 43مجموعة موحدة من الحقول المقروءة آليا وارشادات لاستخدامها. tiveDublin Core Metadata Initiaكور" 

 

 (2جدول رقم )

 "دبلن كور"عناصر البيانات الوصفية 
 الوصف العنصر الوصف العنصر

الشكل المادي أو الرقمي  Format  الشكل عنوان المصدر Title      العنوان 
 للمصدر

 وأكلمات مفتاحية بسيطة  Subject الموضوع 
من قائمة رؤوس 

 موضوعات

 المحدد أو المعرف
 للمصدر 
Identifier 

 

  مثل: معرف المصدر الموحد
Uniform Resource    

Identifier  (URI ومعرف ،)
 Digital Objectالكائن الرقمي 

Identifier (DOI) 
  الوصف

Description 
 وصف أو مستخلص
 لمحتوى المصدر

  المصدر
Source 

منه  المصدر الذي استمد
 المصدر الحالي

الشخص أو المؤسسة  Creator  المنشيء
المسؤولة عن المحتوى 

 الفكري للمصدر

  اللغة
Language 

 

 لغة المصدر

  العلاقة الناشر Publisher الناشر 
Relation 

معرف المصدر الثاني وعلاقته 
 بالمصدر الحالي

المشارك 
Contributor 

المشارك الثانوي في 
 للمصدر المحتوى الفكري

  التغطية
Coverage 

الخصائص الزمانية أو المكانية 
 للمصدر 

التاريخ المرتبط بإنشاء أو  Date  التاريخ
 توافر المصدر

 بيان الحقوق المتعلقة بالمصدر Rights  الحقوق

نوع المصدر )صفحة  Type  النوع
 رئيسة، مجلة، الخ.(

  

 

 44 لية:وتتسم مجموعة عناصر دبلن كور بـالخصائص التا
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البساطة في الإنشاء والاستخدام بما يتيح لغير المتخصصين أن ينشئوا بسهولة التسجيلات الوصفية  -
 للمصادر الرقمية، 

 اتساع نطاق التطبيق ليشمل الموارد الشبكية ذات الطبيعة الثقافية واللغوية المتعددة، -
محدد للمساعدة في الاسترجاع  القابلية للتوسع من خلال السماح باضافة عناصر ذات معنى ضمن مجال -

  والوصول.

 : Search Engineمحرك البحث 

 حاسوبهو برنامج حاسوبي مصمم للمساعدة في العثور على المعلومات على الشبكة العنكبوتية العالمية أو على 
يسمح محرك البحث للمستخدم أن يطلب المحتوى الذي يقابل معايير محددة )والقاعدة فيها تلك التي  شخصي.

محرك البحث من عدة ويتكون  45تحتوي على كلمة أو عبارة ما( ويستدعي قائمةً بالمراجع التي توافق تلك المعايير.
 46عناصر:
 الصفحة، )نص مهيكلة اعدة بياناتحقول ق في ملايين صفحات الويب محتويات جمع: ويختص بالزاحف -

 الفهرس. في يتم حفظ الصفحاتو  عنوان الصفحة، ..(،

الصفحات التي تمت  جميع الكلمات ذات الدلالة في قاعدة بيانات على يحتوي فهرسو  الآلية : الفهرسة  -
 الروبوت أو الزاحف. من قبل زيارتها

كل صفحة تتضمن واحدة على و  احية أو أكثر،كلمة مفت يقوم المستخدم بادخالو  :الاستعلام من الفهرس  -
 الكلمات تعتبر جواباً مناسباً. من هذه الأقل

 مناقشة النتائج

 أدوات تحليل تيجان الميتاداتا: 

،  47Meta Tag Analyser مثل ، قيم الميتاداتاتحليل تتيح من البرمجيات التي عدداً  نترنتلإعلى شبكة ا يتوافر
48Submit Express ،erMetacheck من تيجان الميتاداتا  تحسينفي أصحاب المواقع  هذه الأدوات تساعد. و

رشاد المصممين إلى مواطن الضعف الالتيجان  خلال تحليل موجودة وتحليل مدى علاقتها بالمحتوى أو المضمون وا 
امج وقد قام الباحث باختيار برن في حقول الميتاداتا لتكون أكثر قابلية فيما بعد لجذب محركات البحث.

"Metachecker:لتحليل قيم الميتاداتا في مواقع الأرشيفات الوطنية للأسباب التالية " 

http://ar.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%A7%D8%B3%D9%88%D8%A8
http://ar.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%A7%D8%B3%D9%88%D8%A8
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 ( 1شكل رقم )

 " Metachecker واجهة برنامج "

 
 
 
 

" في تحليل Metacheckerاستخدمت بعض الدراسات السابقة المشار إليها في مقدمة هذه الدراسة برنامج " -
 قيم الميتاداتا، 

 " Metacheckerإلى أن " 49رنة لمواقع تحليل وتقييم تيجان الميتاداتا على شبكة الإنترنتخلصت دراسة مقا -
هو الأكثر تغطية للعناصر الموجودة في صفحة الويب محل الدراسة؛ حيث يقوم بعرض جميع مفردات 

 < دون البحث عن عناصر محددة سلفا، head< التي يجدها في رأس الصفحة >metaالمحدد >
 ( وسهولة الاستخدام. 2006" بالحداثة )صدر في Metachecker يتميز " -

"، وبها نتيجة تحليل تيجان الميتاداتا بدار الوثائق القومية Metachecker( واجهة برنامج "1ويوضح شكل رقم )
 )مصر(؛ حيث يقدم البرنامج بيانات عن: 

 الحالية ونوعية التكويد المستخدم بالموقع.  Serverحالة الخادم  -
 ن الميتاداتا بموقع الويب؛ حيث يعطي البرنامج تقريراً عن كل عنصر )الاسم، الطول، المحتوى(.تيجا -
تقييم وتحليل تيجان الميتاداتا، وفيه يقتصر البرنامج على خمسة عناصر فقط تستخدم لوصف صفحة الويب  -

 : "المؤلف"، "الوصف"، "الكلمات المفتاحية"، "الزاحف"، "العنوان".
 لويب، وفيه يقدم البرنامج بيانات عن حجم الصفحة وزمن تحميلها بالثانية. تحليل صفحة ا -
 طريقة ظهور الموقع في محركات البحث. -
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 الكلمات المفتاحية في التيجان الرئيسة والارتباطات التشعبية وصفحة الويب. -
 الارتباطات التشعبية في الصفحة.  -

" Metacheckerاقع الأرشيفات الوطنية باستخدام برنامج  "وقد وجد الباحث خلال تحليل تيجان الميتاداتا في مو 
 الملاحظات التالية:

 يُظهر البرنامج عناصر ميتاداتا "دبلن كور" المستخدمة في الموقع غير أنه يتجاهلها في التقييم. -

قط يُظهر البرنامج تيجان الميتاداتا المستخدمة في الموقع، إلا أنه يقتصر في التقييم على خمسة تيجان ف -
 أساسية لمحركات البحث : "الوصف"، "الكلمات المفتاحية"، "الروبوت"، "العنوان"، "المؤلف". 

 خلال تقييم تيجان "الوصف"، و "الكلمات المفتاحية"، و "العنوان" يظهر البرنامج: -

o  مدى احتواء أي من هذه التيجان على أخطاء مقارنة بعدد التمثيلاتCharacters .لمحتوى التاج 

o  الملاءمة بين أي من هذه التيجان وبين محتوى صفحة الويب. نسبة 

 يكتفي البرنامج خلال تقييم تاجي "المؤلف" و "الروبوت" باظهار مدى وجودهما في صفحة الويب من عدمه. -

رصد البرنامج، خلال تحليل التيجان المستخدمة في مواقع الأرشيفات الوطنية، بعض التيجان بالرغم من  -
". وقد رصدت الدراسة هذا الخطأ في تحليل تيجان الميتاداتا في 0أظهرها تحمل القيمة "كونها فارغة، و 

سبانيا )الأرشيف العام لـ  ، الأرشيف العام لجزر الهند(، Simancasأرشيفات أستراليا والدنمارك وسويسرا وا 
 وتجاهل الباحث في الإحصاء العددي هذه التيجان واعتبرها غير موجودة.
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 ( 2رقم )شكل      
أخطاء "ميتاتشكر" أثناء تحليل الميتاداتا في الأرشيف الوطني          

 لسويسرا

 

 
 

 التوزيع العددي لتيجان الميتاداتا في مواقع الأرشيفات الوطنية: 

( أرشيفاً، ويوضح الجدول التالي توزيع التيجان 57( تاجا من تيجان الميتاداتا تتوزع على )273أحصت الدراسة )
 للأرشيف:  وفقا
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 (3جدول رقم )
 أعداد تيجان الميتاداتا في مواقع الأرشيفات الوطنية على الإنترنت
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 - العربية ماراتالإ  1
المركز الوطني 

 للوثائق

1 1 1 1     2                     1 1 1                 9 

مكتبةال -الأردن   2  

 الوطنية
1                                                       1 

دارة  -السعودية   3
الملك عبد العزيز 
 للوثائق والبحوث

1 1                                                     2 

دار الكتب  -العراق   4
 والوثائق الوطنية

1       1     1                                         3 

 -تونس  5
الأرشيف 
 الوطني

1                                                       1 

مؤسسة  -لبنان   6
 المحفوظات الوطنية

1                                                       1 

دار الوثائق  -مصر   7
 القومية

1             4                                         5 

8  Albania 1                                                       1 

9  Argentina 1 1 1                                                   3 

10  Armenia 1                                                       1 

11  Australia 2 1       1     1 1   1 1 1 1 1         1   2         2 16 

12  Australia - 
National Film 
and Sound 

Archive 

1                                             1         2 

13  Belgium 1   1       1 1                                         4 

14  Canada 
(Library and 

Archives 
Canada) 

3 4       2     2       1 1   4               1         18 

15  Canada 
(Bibliothèque 
et Archives 

nationales du 
Québec) 

1     1                             1         1         4 

http://en.wikipedia.org/wiki/National_Archives_of_Armenia
http://en.wikipedia.org/wiki/National_Archives_of_Australia
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16  Croatia 1                                                       1 

17  Cyprus 1 1 1     1                                             4 

18  Czech 
Republic 

1 1 1                       1                           4 

19  Denmark 3 2 1 1       1                 1 1   1               2 13 

20  Ecuador 1                                                       1 

21  Estonia 1                                                       1 

22  Ethiopia 1             1                                       3 5 

23  Finland 1                                                       1 

24  France 1                                                       1 

25  Georgia 1                                                       1 

26  German 1 1 1 1                             1                 1 6 

27  Greece 1           1                                           2 

28  Hungary 1                                                       1 

29  India 1                                                       1 

30  Indonesia 1                                                       1 

31  Iran 1 1 1 1 1   1               1     1 1 1               1 11 

32  Ireland 1 1 1                                                   3 

33  Italy 2 1 1     1   1         1   1           1               9 

34  Jamaica 2 2 2 1       1                                         8 

35  Japan 1 1 1     1                                             4 

36  Korea 1                                                       1 

37  Malta 1 1 1 1                             1                   5 

38  Netherlands 1                                                       1 

39  New Zealand 1                                                       1 

40  Norway 1 1 1   1 1 1 1             1                           8 

41  Poland 1                                                       1 

42  Portugal 1 1 1     1   1                                         5 

43  Romania 1   1                                                   2 

44  Russia - 
State Archive 
of Literature 

and Art 

1                                                       1 

45  Scotland 2 1 1       1   1       1                               7 

46  Senegal 1     1     1                 1   1 1                 2 8 

47  Singapore 1                                                       1 

48  Slovak 1             1                                       1 3 

49  Slovenia 1             1                                         2 

50  Spain-
General 

3       2 1         2   2                 1     1 1 1   14 

http://en.wikipedia.org/wiki/Danish_National_Archives
http://en.wikipedia.org/wiki/National_Archives_of_Finland
http://en.wikipedia.org/wiki/National_Archives_of_Georgia
http://en.archief.nl/
http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
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Archive of 
Simancas 

51  Spain-
General 

Archive of 
the Indies 

3 2 2   2 1         2   1                 1     1 1 1   17 

52  Sweden 2   1     1   1 1     1 1                               8 

53  Switzerland 1   1 1   1   1   1       1         1                 2 10 

54  Thailand 1 1 1                                                   3 

55  United 
Kingdom 

2 2 1   1 1     1 1   1 1 1 1 2 1       1             1 18 

56  USA 1 1                     1         1   1               2 7 

57  Vatican 1                                                       1 

 Total 71 29 24 9 8 13 8 16 6 3 4 3 10 4 6 8 2 5 7 4 3 2 2 3 2 2 2 17 273 

 
أكثر مواقع الأرشيفات الوطنية تضمنا لتيجان الميتاداتا، ومنه يمكن استخلاص المؤشرات  (3رقم )ويوضح الشكل 

 التالية:
( أرشيفا، ومتوسط 57( تاجا، تتوزع على )273بلغ عدد تيجان الميتاداتا في مواقع الأرشيفات الوطنية ) -

 ( تاج لكل أرشيف.4.8)
 18الوطني للمملكة المتحدة والأرشيف الوطني لكندا ) الأرشيفالميتاداتا أكثر الأرشيفات استخداما لتيجان  -

 من إجمالي تيجان الميتاداتا المستخدمة(. %6.6 بنسبة اتاج

 (. %6.2بنسبة  اتاج 17) 50)إسبانيا(  لجزر الهند يليهما في المرتبة الثانية الأرشيف العام -
 (،%5.8 بنسبة اتاج 16)ثم الأرشيف الوطني لأستراليا في المرتبة الثالثة  -
 (، %5.1 بنسبة اتاج14الرابعة )في المرتبة  51)إسبانيا( Simancasثم الارشيف العام لـ  -

 (، %3.3تيجان بنسبة  9وفي المرتبة الثامنة يأتي المركز الوطني للوثائق والبحوث )الإمارات العربية( ) -
الأرشيف ) تونس (،المكتبة الوطنية) لأردنفات: اوأقل مواقع الويب للأرشيفات تضمينا لتيجان الميتاداتا أرشي -

، هولنداالدولة للأدب والفن(، (، الفاتيكان، روسيا )أرشيف مؤسسة المحفوظات الوطنية)لبنان (، الوطني
كرواتيا، بولندا،  استونيا، إكوادور، أرمينيا،فنلندا،  جورجيا،، المجر أندونيسيا، الهند،سنغافورة، كوريا، 

من إجمالي التيجان الموجودة  %0.4، ولكل منها تاج واحد فقط بنسبة نسا، ألبانيا، اليونان، فر نيوزيلندا
 بالأرشيفات. 

على مستوى الأرشيفات العربية، وجدت الدراسة أن أكثر مواقع الأرشيفات تضمنا لتيجان الميتاداتا المركز  -
 5ليه دار الوثائق القومية بمصر )تيجان(، ي 9الوطني للوثائق والبحوث بالإمارت في المرتبة الأولى )

تيجان(، ثم دارة الملك عبد العزيز بالسعودية )تاجان(،  3ية )العراق دار الكتب والوثائق الوطنيةتيجان(، ثم 

http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
http://en.wikipedia.org/wiki/Vatican_Secret_Archives
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وفي المرتبة الأخيرة كل من "مؤسسة المحفوظات الوطنية" )لبنان(، الأرشيف الوطني )تونس(، المكتبة 
 واحد فقط. الوطنية )الأردن( ولكل منها تاج

( تاج وهي نسبة تتجاوز الثلاثة تيجان لكل أرشيف، 4.8بالرغم من أن متوسط أعداد التيجان لكل أرشيف ) -
من الأرشيفات موضوع  %36.8( أرشيفاً بنسبة 21إلا أن عدد مواقع الأرشيفات التي بها تاج واحد بلغ )

ذا أضفنا  احد فقط هو تاج "العنوان".الدراسة؛ أي أن ثلث الأرشيفات موضوع الدراسة تحتوي على تاج و  وا 
من الأرشيفات  %45.6( أرشيفاً بنسبة 26إليها الأرشيفات التي تحتوي على تاجين فقط يرتفع العدد إلى )

موضوع الدراسة؛ ويعني هذا أن  عدداً  كبيراً من الأرشيفات لاتضمن مواقعها تيجان ميتاداتا توفر معلومات 
رة يتم تحديثه، وما تدور حوله صفحة الويب، وأي كلمات مفتاحية تمثل محتوى حول من أنشأ الموقع، وكم م

 52الصفحة. وتستخدام العديد من محركات البحث هذه المعلومات عند بناء فهارسها.

 
 (3شكل رقم )

 كثر مواقع الأرشيفات الوطنية تضمنا لتيجان الميتاداتاأ
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 لأرشيفات الوطنية التوزيع النوعي لتيجان الميتاداتا في مواقع ا

( نوعاً من تيجان الميتاداتا المستخدمة في مواقع 43( تاج ميتاداتا تتوزع على )273رصدت الدراسة استخدام )
الأرشيفات الوطنية على الإنترنت. وقد غلب استخدام اللغة الإنجليزية في كتابة التيجان غير أنه في حالات قليلة 

" أي  Lenguaje" أي "الترجمة" ، وتاج "Traduccionلإسبانية مثل تاج "استخدمت تيجان بلغات أخرى كاللغة ا
" أي "منطقة"، واستخدمت هذه التيجان في كل من الأرشيف العام Area" أي "الرمز"، وتاج "Codigo"اللغة"، وتاج "

)إسبانيا(. ويوضح الشكل التالي معدلات استخدام تيجان Simancas لجزر الهند )إسبانيا(، والأرشيف العام لـ 
 الميتاداتا مرتبة تنازليا من الأكثر إلى الأقل استخداما.

 ( يمكن استخلاص المؤشرات التالية:4ووفقا للشكل رقم )

http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
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من  %26ي مواقع الأرشيفات الوطنية على الإنترنت هو تاج العنوان بنسبة أكثر تيجان الميتاداتا استخداما ف -
الثانية تاج "الوصف"  إجمالي تيجان الميتاداتا المستخدمة في مواقع الأرشيفات موضوع الدراسة، يليه في المرتبة

" بنسبة وفي المرتبة الثالثة يأتي تاج "الكلمات المفتاحية .ب، ويفيد في وصف صفحة الوي%10.6بنسبة 
، ويضم الكلمات المفتاحية المستخدمة لفهرسة صفحة الويب. وفي المرتبة الرابعة يأتي تاج "المُجمع" 8.8%

Generator   ويضم اسم ورقم إصدار أداة النشر أو البرنامج المستخدم في إنشاء صفحة الويب؛ %5.8بنسبة ،
 ، الخ.Netscape Gold  ،FrontPageمثل 

 

 
 ميتاداتا التالية:(، توجد تيجان ال%4.8 -%2.9ومن المرتبة الخامسة حتى السابعة، بنسب مئوية ) -

o  "تاج "اللغةLanguage أى لغة الموقع، ويفيد محركات البحث في تحديد أية لغة )لغات( يدعمها :
، واستخدم في أرشيفات 53الموقع، ويفيد التاج بشكل خاص المواقع غير الإنجليزية والمتعددة اللغات

يطاليا، واليابان، والنرويج، والبرتغ سبانيا، والسويد، وسويسرا، والمملكة أستراليا، وكندا، وقبرص، وا  ال، وا 
 المتحدة.

o   "تاج "تاريخ الإنشاءDate created ،أي تاريخ إنشاء الموقع، واستخدم في أرشيفات أستراليا، وكندا :
سبانيا، والسويد، والمملكة المتحدة، والولايات المتحدة.   واسكوتلاندا، وا 

 (4شكل رقم )

 معدلات التكرار لأكثر تيجان الميتاداتا استخداما في مواقع الأرشيفات الوطنية على الإنترنت

 

http://home.netscape.com/eng/mozilla/3.0/handbook/authoring/create.htm#1006932


- 25 - 

 

o  "تاج "الزاحفRobotsموقع في تحديد ما إذا كانوا يريدون أن تفهرس أو : وهو تاج يفيد مطوري ال
تحفظ أو تستهدف صفحة الويب من قبل زواحف محركات البحث. واستخدم التاج في المركز الوطني 
للوثائق )الإمارات العربية( والأرشيفات الوطنية لكيبك )كندا(، الدنمارك، ألمانيا، إيران، جاميكا، مالطا، 

 السنغال، سويسرا. 

o نوع"  تاج "الType( ويفيد في تحديد قائمة الرموز المستخدمة، وهي افتراضيا :text/html; 

charset=iso-8859-1 ،واستخدم التاج في دار الكتب والوثائق العراقية وأرشيفات إيران، النرويج .)
 (، سويسرا، المملكة المتحدة.Simancasإسبانيا )الأرشيف العام لجزر الهند، الأرشيف العام لـ 

 (، يوجد :%2.9-%2.2من المرتبة الثامنة إلى العاشرة، بنسب مئوية )و  -

o  "تاج "المؤلفAuthor ويستخدم لإدراج اسم المسؤول عن الموقع أو الشركة، وورد التاج في المركز :
الوطني للوثائق )الإمارات العربية(، والأرشيفات الوطنية لـبلجيكا، اليونان، إيران، النرويج، اسكوتلاندا، 

سنغال. وتكرر التاج مرتين في المركز الوطني للوثائق )الإمارات العربية( لتسجيل اسم المنشيء ال
 للموقع؛ أي المركز الوطني للوثائق، واسم المسؤول عن تصميم وتطوير الموقع. 

 
 
 

 الموقع الإلكتروني للمركز الوطني للوثائق )الإمارات العربية( -تاج "المؤلف " 

 
o  "تاج "الموضوعSubject ويحدد موضوع الصفحة، واستخدم التاج في الأرشيفات الوطنية لأستراليا :

( مرات في الأرشيف الوطني الكندي لتسجيل أهم الموضوعات 4وكندا والمملكة المتحدة. وتكرر التاج )
التي يدور حولها محتوى الموقع باللغتين الإنجليزية والفرنسية. ومن أهم رؤوس الموضوعات التي 

 ا الدراسة في مواقع الويب للأرشيفات الوطنية :رصدته

  السجلات العامة، المحفوظات الوطنية، التاريخ، الحكومة، الوثائق )الأرشيف الوطني للمملكة
 المتحدة(،

  ،الهجرة، التجنس، التاريخ، إدارة المعلومات، خدمات المعلومات، التدريب على حفظ الوثائق
 )الأرشيف الوطني لأستراليا(،دارة الوثائق، التعليم لإإرشادات 

  ،السير الذاتية، رقمنة، علم الأنساب، معلومات الحكومة، التراث، التاريخ، المتاحف، صور
 أدوات البحث، الطوابع )الأرشيف الوطني الكندي(. 
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o  "تاج "إعادة زيارة الصفحةRevist ويهدف إلى تحديد الحد الأدنى من الوقت المطلوب بين كل زيارتين :
زواحف الآلية للموقع. واستخدم التاج في المركز الوطني للوثائق وأرشيفات كيبك )كندا(، ألمانيا، من ال

إيران، مالطا، السنغال، سويسرا. وكانت أقل فترة زمنية تم تحديدها لهذا التاج في الأرشيف الوطني 
)كندا( ومالطا والسنغال لإيران )يوم واحد( وأطول فترة تم تحديدها كانت )سبعة أيام( في أرشيفات كيبك 

 وسويسرا. أما الأرشيف الوطني الألماني فحدد الفترة في )يومين(.

o "تاج "المنشيء  Creator واستخدم في أرشيفات أستراليا وكندا والسويد والمملكة المتحدة، واحتوى التاج :
ي الأرشيف الوطني على اسم الأرشيف بوصفه منشيء للموقع. وقد رصدت الدراسة تكرار التاج مرتين ف

 لكندا لتسجيل محتواه باللغتين الإنجليزية والفرنسية.

o  "تاج "حقوق الطبعCopyrights ويحدد صاحب حقوق التأليف والنشر المتعلقة بموقع الويب، واستخدم :
يران والنرويج والمملكة المتحدة وايطاليا. وباستثنا ء في الأرشيفات الوطنية لأستراليا وجمهورية التشيك وا 

الأرشيف الوطني للمملكة المتحدة، فإن باقي الأرشيفات تضمن التاج فيها اسم الأرشيف كجهة صاحبة 
الحق في حقوق التأليف والنشر لموقع الأرشيف. أما الارشيف الوطني للمملكة المتحدة فاحتوى التاج 
على رابط تشعبي للنص المحدد لحقوق التاليف والنشر 

(www.nationalarchives.gov.uk/legal/copyright.htm.) 

 (، توجد تيجان الميتاداتا التالية: %1.7-%1.1ومن المرتبة الحادية عشرة إلى الثالثة عشرة، بنسب مئوية ) -

o  "تاج "ملاءمة الموقعRating ويحدد نوع المحتوى؛ وبالتالي الجمهور المستهدف، وغالبا ما يستخدم :
لمحتوى المناسب، واستخدم التاج في المركز الوطني للسماح لمتصفحي الويب الأصغر سنا بمعرفة ا

يران والسنغال والولايات المتحدة. ويمكن استخدام التاج  للوثائق )الإمارات العربية( وأرشيفات الدنمارك وا 
سنة"، "آمن  Restricted " ،14، "مقيد"  Mature، "ناضج"  Generalمع القيم التالية : "عام" 

في كل  Generalوقد رصدت الدراسة احتواء التاج على قيمة "عام"   .Safe for kids للأطفال"
 الأرشيفات. 

 المركز الوطني للوثائق )الإمارات العربية( - Ratingتاج "ملاءمة الموقع" 

 
o  "تاج "المحررEditor ورد في الأرشيف العام لجزر الهند )إسبانيا( والأرشيف العام لـ : 

Simancas .إسبانيا(، وتكرر مرتين في كل منهما( 
o  "تاج "تاريخ التعديلDate modified ،ويستخدم للإشارة إلى التاريخ الذي تم فيه تعديل صفحة الويب :

 سويسرا، المملكة المتحدة.وقد ورد التاج في أرشيفات استراليا، كندا، 

http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
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o  "تاج "التوزيعDistribution ويحدد مستوى أو درجة توزيع صفحة الويب لاعلام محركات البحث ما :
اذا كانت صفحة الويب للتوجيه العالمي أو على الصعيد المحلي. ويوجد ثلاثة أشكال توزيع معتمدة من 

 Localيب للتوزيع الشامل للجميع(، محلي )يدل على أن صفحة الو   Globalقبل تاج التوزيع : عالمي
)غير مخصص   Internal Use)ويدل على أن الوثيقة معدة للتوزيع المحلي(، واستخدام داخلي  

للتوزيع العام(. وقد استخدم التاج في المركز الوطني للوثائق )الإمارات العربية(، وأرشيفات الدنمارك 
يران والولايات المتحدة، وتضمنت في جمي  عها درجة التوزيع "عالمي".وا 

 المركز الوطني للوثائق )الإمارات العربية( -تاج "التوزيع" 

 

o  "تاج "الناشرPublisher ويحدد الشخص أو الجهة الناشرة للموقع، واستخدم في الأرشيفات الوطنية :
 وقع. لأستراليا وسويسرا والمملكة المتحدة. واحتوى التاج على اسم الأرشيف بوصفه الناشر للم

o  "تاج "المعرفIdentifier( "ويستخدم في تسجيل "محدد الموقع على الإنترنت :URL للأرشيف، وورد )
 التاج في أرشيفات أستراليا والسويد والمملكة المتحدة.

 الأرشيف الوطني لأستراليا -تاج "المعرف" 

 

o  "تاج "الشكلFormatات أستراليا وايطاليا : ويحدد المظهر المادي للكائن، وقد استخدم في أرشيف
 لغة تهيئة النص الفائق./؛ أي نصtext/htmlوالمملكة المتحدة، وتضمن القيمة 

o  "تاج "مراجعة موقع جوجلGoogle-site-verification ويساعد في تحقيق فهرسة الموقع بواسطة :
رشيفات الوطنية جوجل، واستخدم التاج في الأرشيف الوطني للفيلم والتسجيلات الصوتية )استراليا( والأ

 لكندا وكيبك )كندا(.

 (، وتضم تيجان:%0.7-0.4وأقل التيجان استخداما وورد كل منها مرتين أو مرة واحدة فقط، بنسب ) -

o  "تاج "الفئةCategory أي فئة الصفحة )مثال الأرشيف الوطني للمملكة المتحدة حيث تضمن التاج :
 القيمة "المكتبات والأرشيفات"(. 

o تفصيل" تاج "مستوى الAggregation level :يدل على درجة التفصيل في عرض البيانات )مثال و
 (.Collectionالأرشيف الوطني لاستراليا حيث تضمن التاج القيمة "مجموعة" 

o   بالاسترجاع والوصول والصيانة، وتضم: تاج "المجال"  الإسبانية تخدم أغراض خاصةتيجان باللغة
area   الترجمة" )مثال: المحفوظات(، تاج"Traduccion  مثال(en "تاج "الكود ،)؛ أي الإنجليزية

codigo ووردت هذه التيجان في الأرشيف العام لجزر الهند والأرشيف العام لـ . Simancas )إسبانيا( . 

http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
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o  "تاج "المالكOwner ويستخدم من قبل المبرمج لاعلان صاحب موقع الويب، ويستخدم في حال كون :
صاحب الموقع ومنشؤه كيانين مختلفين. وجرى استخدام التاج في الأرشيف الفيدرالي لألمانيا، وتضمن 

 " أي "الأرشيف الاتحادي". das bundesarchivباللغة الألمانية "

o  "تاج "الانتهاءExpires ويخبر المتصفح عن التاريخ الذي يجب أن تعتبر فيه صفحة الويب متقادمة :
 .neverأو منتهية الصلاحية، واستخدم التاج في الأرشيف الوطني للسنغال، واحتوى القيمة "ابدا" 

o  "تاج "التغطية.الاختصاصCoverage.jurisdiction أي المدى أو النطاق أو السلطة التي يتعلق بها :
 ع الويب )مثال : الأرشيف الوطني  لأستراليا، وتضمن التاج "كومنولث إستراليا"( موق

o  "تاج "التحققVerify ويتضمن رمز لإعلام :Google .بصاحب الموقع، واستخدم في الأرشيف الإيراني 

o  "تاج "فكرة عامة Microsoft theme "وتاج "حدود مايكروسوفتMicrosoft border ويحددان أن :
، وأن الصفحة تستخدم "أفكار عامة" و"حدود". ويستخدم FrontPageويب تم إنشاؤها بواسطة صفحة ال
عندما يتم  HTMLهذه المعلومات لبناء صفحة الويب بـ"لغة تهيئة النص الفائق"  FrontPageبرنامج 

 54.بلتغيير هيئة وشكل موقع الوي" ما يسمى بـ " الفكرة العامة محفظ الصفحة أو نشرها، كما يستخد
 واستخدم التاجان في الأرشيف الوطني لأثيوبيا. 

o " تاجY_key  ويتضمن رمز تعريف للمصادقة على هوية صاحب موقع الويب واضافته الى :"
 .Yahoo! Site Explorerمستكشف موقع الياهو 

o  "تاج "القالبTemplate ويستخدم من قبل المصممين لتخصيص مظهر أو شكل  لموقعهم على شبكة :
واستخدم التاج في  55الإنترنت. وينبغي أن تحدد سمة "المحتوى" موقع القالب المستخدم لتحرير الوثيقة.

 ي لسلوفاكيا.الأرشيف الوطن

o  "تاج "معرف اللغةLCID (Locale ID ويقصد به رمز تعريف اللغة المستخدمة، ويتكون من أربعة :)
 = إنجليزية الولايات المتحدة(. واستخدم التاج في الأرشيف الوطني للدنمارك. 1033أرقام. )مثال

 
o  "تاج "الوظيفةAGLS.Function

بط بها المصدر، كما يفيد ويحدد وظيفة أو عمل الوكالة التي يرت: 56
الذين يرغبون في اكتشاف المصادر ذات الصلة بوظيفة أو نشاط حكومي أو تجاري معين، وكذلك في 

 الإشارة إلى الأعمال المتعلقة بالوظائف الحكومية. واستخدم التاج في الأرشيف الوطني لأستراليا. 

 
o " زاحف الويب الخاص تاج "Googlebotحرك البحث ، ومعه يمكن اعلام مGoogle  بقواعد فهرسة

 ومن القيم التي يمكن أن يتضمنها هذا التاج:وأرشفة وتتبع الارتباطات التشعبية.  

  "منع الأرشفة"noarchive - .لمنع محرك البحث جوجل من أرشفة الصفحة 

http://www.webmasterworld.com/r.cgi?f=10&d=3440507&url=http://siteexplorer.search.yahoo.com/
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   "منع التتبع"nofollow – .وتعني أنه يمكن فهرسة الصفحات، ولكن لا يجب تتبع الروابط 

 الفهرسة"  "منعnoindex –  وتعني أنه يمكن لزواحف جوجل أن تتبع الروابط، ولكن لا
 تفهرسها. 

  "منع مقتطفات من الوثيقة"osnippetN-  جوجل من حفظ وأرشفة أجزاء لمنع محرك البحث
 من الوثيقة.

 .noarchiveواستخدم التاج في الأرشيف الوطني للدنمارك، وتضمن القيمة "منع الأرشفة" 

 
o المعرف البرمجي"  تاج"Progid (Programmatic identifier ويحدد هوية البرنامج المستخدم في :)

 إنشاء الوثيقة، واستخدم التاج في الأرشيف الوطني لأثيوبيا.

 
o  "تاج "التغطية المكانيةdcterms.spatial واستخدم في الأرشيف الوطني للمملكة المتحدة للإشارة :

 يف الوطني.للأماكن المتعلقة بالأرش

 
o  "تاج "الموقعSite "واستخدم في الأرشيف الوطني للسنغال للإشارة إلى "محدد الموقع على الإنترنت :

URL. 

o  تاجEngine.cache واستخدم في الأرشيف الوطني للولايات المتحدة لتحديد نوع الحفظ المؤقت :
 لتعطيل الحفظ المؤقت.  False لمحرك البحث، وتعيين القيمة "زائف"

 تقييم تيجان الميتاداتا في مواقع الأرشيفات الوطنية

( تاج ميتاداتا في مواقع الأرشيفات الوطنية. وسيركز الباحث في التقييم على تيجان 273أحصت الدراسة استخدام )
اصر ، كما أنها العنلأهميتها لمحركات البحث "الروبوت" و "المؤلف" و "الكلمات المفتاحية" " والوصف" " والعنوان"

الأساسية التي تبحث عنها غالبية المواقع المتخصصة في مجال تحليل الميتاداتا. ويتضمن  التقييم تحديد طول 
( أعداد الأرشيفات التي 5التاج أو عدد التمثيلات ومدى ملاءمته لصفحة الويب. ويوضح الشكل التالي )شكل رقم 

 توجد بها هذه التيجان. 

  تاج العنوان Title tag 

تاج العنوان النص الذي يظهر في أعلى واجهة المتصفح وفي نتائج بحث محركات البحث، وله تأثير كبير  يتضمن
في وضع موقع الويب في صفحات نتائج محرك البحث؛ لأن من أول الأمور التي تبحث عنها محركات البحث 

من تاج العنوان الكلمات المفتاحية ضتوي 57في عنوان الموقع. الكلمات المفتاحية المستخدمة عندما تقدم صفحة الويب
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التي من المتوقع أن يستخدمها الناس، ومن المهم حذف الكلمات غير المهمة؛ فعادة ما يضع العديد من الناس اسم 
تقرأ محركات و  Ranking.58شركتهم أو كلمات مثل "مرحبا بكم" وهذه ببساطة تأخذ مساحة ولا تساعد جهود الترتيب 

ذا كان الصفحة، يب ومحتوياتموقع الو  عنوانالبحث  الصفحة،  محتوياتل وموضوعي موقع الويب متطابق عنوان وا 
ذا و  العنوان، المستخدمة في تاج  keyword phrases عبارات المفتاحيةفإن صفحة الويب ستصنف عالية بالنسبة لل ا 

ويوصي بعض  59. محتويات الصفحة، فإن تصنيف الموقع سيكون صفر يختلف عن الويب موقع كان نص عنوان
وأن لا يملء العنوان  كلمة( متضمنا المسافات، 12( تمثيلة )حوالي 60المتخصصين بتحديد العنوان حتى  )

بالكلمات المفتاحية، وعدم تكرار الكلمات المفتاحية أكثر من مرتين. فالموقع  الذي به كلمات مفتاحية مكررة أكثر 
. وتجدر الاشارة إلى أن محركات البحث كات البحث الرئيسةمحر من ثلاث مرات قد لا يشاهد في أي مكان في 

( تمثيلة 70تسرد في نتيجة البحث العناوين حتى ) MSNو  Googleتختلف في سردها للمواقع، فمحركات بحث 
الكلمات الاضافية، والعنوان المتضمن  ، وتحذف( تمثيلة120فيسرد العناوين حتى ) Yahooمتضمنا المسافة، أما 

  60.يلة أو أكثر ليس جيدا والأفضل إنشاء عنوان يعمل لجميع محركات البحث( تمث120)
 وبدراسة تيجان "العنوان" في مواقع الأرشيفات الوطنية، وجدت الدراسة ما يلي:

 .%100تضمنت كل مواقع الأرشيفات التي شملتها الدراسة تاج العنوان بنسبة  -

يف أو اختصار للاسم )مثال: الأرشيف الوطني يتضمن تاج العنوان في معظم الأرشيفات مسمى الأرش -
 أو رسالة ترحيب للأرشيف )مثال الأرشيف الوطني للسويد(. لسويسرا(

تمثيلة(؛ وترجع الدراسة ذلك إلى كتابة  121وجد أكثر طول لهذا الحقل في الأرشيف الوطني لبلجيكا )  -
تمثيلة(؛  106الأرشيف الوطني الكندي ) العنوان بثلاث لغات هي الانجليزية والفرنسية والألمانية، ويليه

 86الأرشيف الوطني لهولندا ) ةحيث تمت كتابة العنوان بالانجليزية والفرنسية، ويليه في المرتبة الثالث
 تمثيلة(؛ حيث تضمن التاج قيمتين هما: الارشيف الوطني لهولندا، والذاكرة الوطنية للحكومة الوطنية. 

تمثيلة(، وأرشيف  12تمثيلات(، واليابان ) 10الأرشيفات الوطنية لكوريا ) وجد أقل طول لتاج العنوان في -
 تمثيلة(.  12روسيا للأدب والفن )

تكرر تاج العنوان وبنفس المضمون )زيارة افتراضية للأرشيف العام لجزر الهند( في الأرشيف العام لجزر  -
 الهند )إسبانيا( وكذلك في الأرشيف الوطني لجاميكا.

( 23العنوان بمحتوى الموقع، فكشفت الدراسة عن ملاءمة العنوان في ) Relevancyصلة أما عن مدى  -
 %76( وترواحت النسب المئوية للملاءمة من %40.3أرشيفا فقط من الأرشيفات موضوع الدراسة بنسبة )

 . %100إلى 

 

 (5شكل رقم )
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 صلة "العنوان"، "الوصف"، "الكلمات المفتاحية"
 الأرشيفات الوطنية بمحتوى صفحة الويب في 

 

 :تاج الوصف 

يتيح تاج "الوصف" لمنشيء الموقع التحكم في النص المعروض عندما تظهر الصفحة في نتائج البحث. وتعرض 
بعض محركات البحث مضمون تاج الوصف أدنى العنوان في قائمة النتائج؛ ولذلك يمكن أن ينظر إلي تاج 

وعندما تعرض محركات البحث المعلومات الوصفية في  الموقع."الوصف" كوسيلة لجذب جمهور محتمل لزيارة 
( كلمة والتي يمكن استخدامها للفت انتباه 20صفحات نتائج البحث، فإنها تكتفي بمساحة محدودة، عادة أقل من )

ة وخلافا للكلمات المفتاحية، فإن الوصف يكون باللغ 61المستخدم واستخدام باقي تاج الوصف لاضافة تفاصيل زائدة.
  الطبيعية.

 وبدراسة تاج "الوصف" في الأرشيفات موضوع الدراسة، وجدت الدراسة ما يلي:

 . %40.3( تاج الوصف بنسبة 57( أرشيفا من أرشيفات الدراسة )23تضمن ) -

 المركزتمثيلة باللغة الأسبانية(، يليه  724وجد أكثر طول لهذا الحقل في الأرشيف الوطني للأرجنتين  )  -
تمثيلة(؛ حيث تكرر  262تمثيلة(، ثم الأرشيف الوطني الكندي ) 346( بالإمارات العربيةئق للوثا الوطني

الوصف بالانجليزية والفرنسية. ووجد أقصر طول لتاج الوصف في الأرشيف الوطني لمالطا )ثلاث 
 تمثيلات(.

 اختلف مضمون هذا التاج في مواقع الأرشيفات موضوع الدراسة؛ حيث تضمن: -

 المركز الوطني للوثائق بالإمارات العربية، والأرشيف الوطني للمملكة المتحدة(، رؤية الأرشيف( 

 ،)أو عبارات مفتاحية وصفية )الأرشيف الوطني الكندي 

  " : مثل(  أو الحروف الاستهلالية لاسم الأرشيفnam.)أي الأرشيف الوطني لمالطا " 
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عن ملاءمة الوصف لمحتوى الموقع في أما عن مدى صلة الوصف بمحتوى موقع الويب، كشفت الدراسة  -
(، وهي نسبة ضعيفة. 23من الأرشيفات التي تضمنت تاج الوصف ) %34.8( أرشيفات فقط بنسبة 8)

كان ( أرشيفات 5( فمنها )15أما الارشيفات التي لم يتلاءم الوصف فيها مع محتوى الصفحة وعددها )
ني هذا ضرورة أن تقوم الأرشيفات بإعادة صياغة تمثيلة(. ويع 200المطلوب ) أكثر من الحدفيها الوصف 

 هذا التاج في مواقعها الإلكترونية.  

 :تاج الكلمات المفتاحية 

محتوى الموقع، ويعتمد التاج على الكلمات المفتاحية التي استخدمها  تمثل من الكلمات المفتاحية التي يتضمن سلسلة
قع الويب. وتستخدم محركات البحث التي تدعم تيجان منشيء الموقع وملاءمة تلك الكلمات للنص ومحتوى مو 

الكلمات المفتاحية الموجودة في صفحات الموقع كوسيلة لتصنيف موقع الويب استنادا إلى  الميتاداتا أحيانا
خوارزميات فهرسة محركات البحث. ولذلك ينبغي التأكد من اختيار الكلمات المفتاحية ذات الصلة وتجنب التكرار 

لأن محركات بحث عديدة تعطي أولوية للكلمات القليلة الأولى في الوصف؛ لذا يجب التركيز على   المفرط لها
تفرض بعض  أنيمكن و  .الأخرى ذات الصلة كلمات المفتاحية الأولى ووضع مزيد من المرادافات أو الكلماتال

 62لكلمات المفتاحية.تاج ا عدة مرات في عبارة يتم تكرار صفحة ويب عندما عقوبات على محركات البحث

 وبدراسة تاج "الكلمات المفتاحية" في الأرشيفات موضوع الدراسة، يمكن استخلاص المؤشرات التالية:

 (.%56.1من إجمالي الأرشيفات موضوع الدراسة تاج الكلمات المفتاحية بنسبة ) ( أرشيفا32تضمن ) -
 المركز مثيلة باللغة الأسبانية(، يليهت 724وجد أكثر طول لهذا الحقل في الأرشيف الوطني للأرجنتين ) -

تمثيلة(. ووجد أقل  369تمثيلة(، ثم الأرشيف الوطني لقبرص ) 398  (بالإمارات العربية  للوثائق الوطني
" اختصار لاسم الأرشيف(، والأرشيف namطول لهذا التاج في الأرشيف الوطني لمالطا )ثلاث تمثيلات: "

(، والأرشيف الإيطالي "المحفوظات الوطنيةباللغة النرويجية أي "  sarkivetRikتمثيلة:  11الوطني للسويد )
 المفتاحية"(.الكلمات باللغة الإيطالية أي " Parole Chiaveتمثيلة:   13)

من الكلمات المفتاحية التي شاعت في تاج "الكلمات المفتاحية" في مواقع الأرشيفات الوطنية: تاريخ،  -
عددة، الأحداث، أرشيفات دولية، صور المحفوظات والوثائق، البحوث أرشيف، معارض، الوسائط المت

الشؤون  والصور والتقارير، التراث، المعلومات الحكومية والمحفوظات الوطنية، أدوات البحث، الطوابع،
 الخارجية، الوثائق التاريخية، الموثقون، سجلات الرعية.

 تكرر تاج الكلمات المفتاحية مرتين بأرشيف جاميكا. -
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محتوى صفحة الويب، كشفت الدراسة عن ملاءمة الكلمات بوفيما يتعلق بمدى صلة الكلمات المفتاحية  -
( بنسبة  32( أرشيفات من إجمالي الأرشيفات التي تضمنت تاج "الكلمات المفتاحية" )8المفتاحية في )

(25%.) 

المفتاحية" فقد تضمن محتواه السويسري بتسجيل بيانات تاج "الكلمات  عدم اعتناء المسؤولين في الأرشيف -
 "مسافة وفاصلة".

 تاج الزاحف 

كيفية ، وهي آليات أتوماتيكية تزحف على الموقع وتبحث في Spidersأيضا بالعناكب  Robotsتعرف الزواحف 
يعلن تاج الزاحف لمحركات البحث أي محتوى متاح للزواحف البحث. و  لمحرك قدمت المعلومات التي تصنيف

في أن  يرغب منشيء الموقع الصفحات التي ويتيح هذا التاج التحكم فيالبحث ويمكن أن يفهرس. الآلية لمحركات 
تتبعها وفهرستها يمكن  الصفحات التي تحديد ويمكن باستخدام تاج "الزاحف" .تصل اليها الزواحف، وأيها يتم تجاهلها

 :  التي يمكن وضعها في هذا التاجومن الارشادات  63يتم تجاهلها. أو
- All  (،)افتراضي(، وتستخدم للاشارة إلى الموقع كاملا )صفحات وروابط 
- None ،لمنع فهرسة الصفحات، وتستخدم 
- Index ،لفهرسة الصفحة التي تحدد هذا التاج، وتستخدم 

-  NoIndex ،الصفحة، لكن الروابط يمكن أن تفهرس، وتستخدم لمنع فهرسة 
- Followتباطات التشعبية، الار  بمتابعة للروبوتات ، وتستخدم للسماح 
- NoFollowالارتباطات التشعبية، ، وتستخدم لمنع الروبوتات من متابعة 

- Archive،وتسمح للروبوتات بحفظ صفحة الويب ، 

- Noarchive،وتستخدم لمنع الروبوتات من حفظ الصفحة ، 

- Noydir والوصف المستخدم لأدلة ياهو ، وتستخدم لمنع محركات البحث من عرض عنوان الصفحة
Yahoo Directories، 

- Noodp المفتوح"  الدليل يستخدم في حالة امتلاك صاحب موقع الويب لحساب في "مشروع، وDMOZ ،
باعتباره وصف ميتاداتا وعنوان للموقع في نتائج  DMOZمن  العنوان والوصف Googleفأحيانا يستخدم 

ذا استخدم البحث. و  تجاوز الوصف سي Googleبوصفه تاج ميتاداتا في صفحة الويب، فإن  NOODPا 
الصفحة الخاصة بمنشيء صفحة عنوان الوصف و وسوف يظهر  المفتوح، الدليل مشروعالعنوان في و 

 64الويب.
 (، يمكن استخلاص المؤشرات التالية:2وبدراسة تاج "الزاحف" في الأرشيفات موضوع الدراسة )جدول رقم 



- 34 - 

 

، وهي أرشيفات : الإمارات %12.3ة ( أرشيفا تاج الروبوت بنسب57( أرشيفات فقط من )7تضمنت ) -
 الدنمارك، ألمانيا، مالطا، سويسرا، السنغال.   (،للوثائق الوطني المركز) العربية

 24، يليه الأرشيف الألماني )  تمثيلة( 39وجد أكثر طول لهذا الحقل في الأرشيف الوطني الدنماركي ) -
 . (allلات: تمثيلة(، وأقل الأرشيفات طولا أرشيف السنغال )ثلاث تمثي

، واستخدما في أرشيفات الدنمارك وألمانيا ومالطا Indexو  Followأكثر القيم استخداما في تاج "الزاحف"  -
يران بنسبة   لكل منهما من القيم التي تضمنها التاج في الأرشيفات الوطنية. %29وسويسرا وا 

و  Noydir( ، الإمارات العربية –ائق )المركز الوطني للوث NoFollow في تاج "الزاحف"أقل القيم استخداما  -
Noodp  لكل منها من القيم التي تضمنها التاج في الأرشيفات  %6)الأرشيف الوطني للدنمارك( بنسبة

  موضوع الدراسة.

 ( 4جدول رقم ) 
 الأرشيفات الوطنية التي تضمنت مواقعها الإلكترونية تاج "الزاحف"

 All Follow NoFollow Index noarchive noodp noydir 

  الوطني المركزالإمارات العربية )
 (للوثائق

       

        الدنمارك

        ألمانيا
        مالطا

        السنغال
        سويسرا
        ايران

 1 1 2 5 1 5 2 إجمالي
 

 (6شكل رقم )
 موضوع الدراسة القيم التي تضمنها تاج الزاحف في الأرشيفات الوطنية
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 تاج المؤلف 

يحدد تاج "المؤلف"  اسم كاتب الوثيقة التي يجري قراءتها، وبالرغم من أن العديد من محركات البحث لا تنظر 
خصيصا لتاج  "المؤلف"، إلا أنه يحدد بوضوح من هو المؤلف أو الجهة المسؤولة عن تحديث المحتوى على 

( أرشيفات فقط تضمنت 6الأرشيفات موضوع الدراسة، وجد الباحث ) وبفحص تاج "المؤلف" في 65صفحة الويب.
( من مجموع الأرشيفات التي شملتها الدراسة، وتضم الأرشيفات التالية: المركز الوطني %2.4تاج المؤلف بنسبة )

 للوثائق )الإمارات العربية(، بلجيكا، الدنمارك، النرويج، اسكوتلاندا، السنغال، إيران.

 بلن كور" في مواقع الأرشيفاتميتاداتا "د 

 
في مدينة دبلن )اوهايو(، وبحلول عام  (W3C)م في مؤتمر للشبكة العالمية  1994ولد تقنين "دبلن كور" عام  

  66وفق احتياج من يقوم بالوصف. الترتيب وتستخدم في ( عنصر وصف، يمكن أن تكرر15م خصص له )1996
 المستخدمة في الأرشيف الوطني لأستراليا.( عناصر وصف "دبلن كور" 6ويوضح شكل رقم )
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 ( 7شكل رقم )
 ميتاداتا "دبلن كور" في الأرشيف الوطني لأستراليا

 

 ( عناصر الوصف المستخدمة في الأرشيفات الوطنية من ميتاداتا "دبلن كور":3ويوضح جدول رقم )
 

 (5جدول رقم )
 لأرشيفات الوطنية المستخدمة في ا عناصر وصف ميتادتا "دبلن كور"
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                 العنوان 1

Dc.title 

 2 1 1 1 1 1  7 11.
6 

           المنشيء 2

Dc.creator 

1 2  1     4 6.7 

        الموضوع 3

Dc.subject           

1 4  1     6 10 

          الوصف 4
Description 

1 2 1 1 1 1   7 11.
6 

           ناشرال 5

Dc.publisher 

1   1    1 3 5 

                    النوع 6
Dc.type 

     1 1  2 3.3 

 5 3    1 1   1   شكل           ال 7

http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
http://en.wikipedia.org/wiki/Archivo_General_de_Simancas
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Dc.format 

          المحدد 8

Dc.identifier 

1   1     2 3.3 

                اللغة 9

Dc.subject 

1 2  1 1    5 8.3 

1
0 

               الحقوق

Dc.rights 
1   1 1    3 5 

1
1 

                    مستوى التجميع
Dc.type.aggregation

level 

1        1 1.7 

1
2 

                     تاريخ الإنشاء
Dc.date.created 

1 1  1 1 1 1  6 10 

1
3 

                       تعديلالتاريخ 
Dc.date.modified 

1 1  1    1 4 6.7 

1
4 

              التغطية. الاختصاص
Dc.coverage.jurisdi

ction 

1        1 1.7 

1
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                        الزمني ىالمد
Dcterms.temporal 

   1     1 1.7 

1
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                        المكانيى المد
Dcterms.spatial 

   1     1 1.7 

1
7 

الموقع  
Dc.type.site.setc   

       1 1 1.7 

1
8 

 Dc.editor               1 1  2 3.3  المحرر

1
9 

                   الكلمات المفتاحية
Dc.keywords 

     1   1 1.7 

100 60 3 4 6 6 13 2 14 12 اجمالي 

% 
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 ومن الجدول السابق يمكن استخلاص المؤشرات التالية:

( أرشيفات فقط تقنين "دبلن كور" في 8أرشيفا(، استخدم ) 57ة )من إجمالي الأرشيفات التي شملتها الدراس -
 (.%14.1وصف مواقعها على الشبكة العنكبوتية، بنسبة )

لم يستخدم أي من الأرشيفات العربية التي شملتها الدراسة تقنين "دبلن كور" في وصف المواقع الإلكترونية  -
 للأرشيفات.

مثال: الأرشيف الوطني الكندي؛ حيث تكرر عنصر تكرر استخدام بعض عناصر وصف "دبلن كور" ) -
 "الوصف" مرتين لكتابة قيمته باللغتين الإنجليزية والفرنسية(.

على مستوى الأرشيفات التي استخدمت "دبلن كور"، وجدت الدراسة أن أكثر الأرشيفات الوطنية استخداما  -
جمالي عناصر وصف دبلن كور تاجا من إ 14لعناصر وصف "دبلن كور" الأرشيف الوطني الكندي )وله 

(، يليه الأرشيف الوطني للمملكة المتحدة في المرتبة الثانية )وله %23.3المستخدمة في الأرشيفات بنسبة 
تاجا بنسبة  12(، وفي المرتبة الثالثة يوجد الأرشيف الوطني لأستراليا )وله %21.6تاجا بنسبة  13
بلن كور" الأرشيف الوطني للدنمارك، ويأتي في (، وأقل الأرشيفات استخداما لعناصر وصف "د20%

 (.%3.3المرتبة السابعة )وله تاجان فقط "العنوان" و "الوصف" بنسبة 

على مستوى عناصر وصف "دبلن كور"، وجد الباحث أن أكثر العناصر استخداما "العنوان" و"الوصف"   -
أتي عنصرا "الموضوع" و"تاريخ (، وفي المرتبة الثانية ي%11.6مرات ونسبة مئوية  7)بمعدل تكرار 

(، وفي المرتبة الثالثة يأتي عنصر "اللغة" )بمعدل %10مرات ونسبة مئوية  6الإنشاء" )بمعدل تكرار 
 (.%8.3ونسبة مئوية  5تكرار 

أقل عناصر "دبلن كور" استخداما "الكلمات المفتاحية"، "المدى الزمني"، "المدى المكاني"، "الموقع"، "مستوى  -
 .%1.7، "التغطية.الاختصاص"، وتكرر كل منها مرة واحدة فقط بنسبة  التجميع"

 استنتاجات وتوصيات

تعد تيجان الميتاداتا تيجان خاصة يضعها مصممو المواقع الإلكترونية في صفحة الويب في كود المصدر، ويمكن 
كة الانترنت من تيجان أن توفر معلومات قيمة لبرامج التصفح وبرامج أخرى. ويستفيد مصممو المواقع على شب

الميتاداتا في وصف محتوى موقع الويب خاصة تيجان "العنوان" و"الوصف" و"الكلمات المفتاحية" لتأثيرها في وضع 
تحقيق سرعة الموقع في مقدمة نتائج بحث محركات البحث أو وضعه في ترتيب متأخر، كما أنها تساعد في 

وقد شملت هذه الدراسة تحليل وتقييم الميتاداتا في  البحث والأدلة.وسهولة استرجاع هذه المواقع من قبل محركات 
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يمكن ايجاز أهم النتائج التي ، و %12( أرشيفات عربية بنسبة 7أرشيفا( منها ) 57مواقع الأرشيفات الوطنية )
 خلصت إليها الدراسة فيما يلي:

( نوع من التيجان، 43توزع على )( تاجا، ت273بلغ عدد تيجان الميتاداتا في مواقع الأرشيفات الوطنية ) -
 ( تاج لكل أرشيف.4.8ومتوسط )

من  %26أكثر تيجان الميتاداتا استخداما في مواقع الأرشيفات الوطنية على الإنترنت تاج العنوان بنسبة  -
، %10.6تاج "الوصف" بنسبة إجمالي تيجان الميتاداتا المستخدمة في مواقع الأرشيفات موضوع الدراسة، و 

 . %5.8بنسبة   Generator، وتاج "المُجمع" %8.8كلمات المفتاحية" بنسبة وتاج "ال

بين تيجان الميتاداتا المستخدمة بالرغم من أهميته في  %2.6يأتي تاج الروبوت في المرتبة الثامنة بنسبة   -
يب السماح لمطوري الموقع في أن يقرروا ما إذا كانوا يريدون أن تفهرس أو تحفظ أو تستهدف صفحة الو 

 من قبل زواحف محركات البحث. 

 الأرشيفات وصائف بالإنجليزية بالاضافة إلى اللغة الأصلية للدولة. تضمنت بعض مواقع -

سبانيا وأستراليا على  أكثر الأرشيفات إنشاءً لتيجان الميتاداتا الأرشيفات - الوطنية للمملكة المتحدة وكندا وا 
 وطني للوثائق والبحوث )الإمارات العربية(.الترتيب، وفي المرتبة السابعة يأتي المركز ال

، الفاتيكان، روسيا، لبنان، تونس ،الأردنأقل مواقع الويب للأرشيفات تضمينا لتيجان الميتاداتا أرشيفات:  -
كرواتيا، بولندا، استونيا، إكوادور، أرمينيا،فنلندا،  جورجيا،، المجر ندونيسيا، الهند،سنغافورة، كوريا، أا، هولند
( من إجمالي تيجان الميتاداتا %0.4ولكل منها تاج واحد فقط بنسبة ) ، فرنسا، ألبانيا، اليونان،دانيوزيلن

 الموجودة بالأرشيفات. 
لاتتضمن مواقع عدد كبير من الأرشيفات تيجان ميتاداتا توفر معلومات حول منشيء الموقع، وتاريخ  -

مثل محتوى الصفحة. وتستخدام العديد من تحديثه، وما تدور حوله صفحة الويب، وأي كلمات مفتاحية ت
 محركات البحث هذه المعلومات عند بناء فهارسها.

 الأرشيفات. عن المضامين الموضوعية لمواقع احتوت بعض تيجان الميتاداتا على قيم غير معبرة -

ائق استخدمت الأرشيفات العربية الميتاداتا في مواقعها بدرجة ضعيفة، فباستثناء المركز الوطني للوث -
والبحوث بالإمارت ودار الوثائق القومية )مصر(، فإن باقي الأرشيفات العربية التي شملتها الدراسة تضمنت 

 ( تاج، واستخدمت جميعها تاج "العنوان". 1-2)
أكثر الأرشيفات الوطنية استخداما لعناصر وصف "دبلن كور" الأرشيف الوطني الكندي، يليه الأرشيف  -

ة، ثم الأرشيف الوطني لأستراليا. وأقل الأرشيفات استخداما لعناصر وصف "دبلن الوطني للمملكة المتحد
 كور" الأرشيف الوطني للدنمارك وله تاجان فقط )العنوان، الوصف( ويأتي في المرتبة السابعة.
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أو لم يستخدم أي من الأرشيفات العربية التي شملتها الدراسة تقنين "دبلن كور" في انشاء البيانات الواصفة  -
 الميتاداتا في مواقعها على الإنترنت.

وبناءً على النتائج التي توصلت إليها الدراسة، يوصي الباحث المسؤولين في الأرشيفات الوطنية والقائمين فيها على 
 تصميم مواقع الويب بما يلي:

ة بوصفها وسيلة دعم وتطوير استخدام تيجان الميتاداتا في مواقع الأرشيفات الوطنية على الشبكة العنكبوتي -
 يمكن بها للزواحف الآلية بمحركات البحث فهرسة هذه المواقع بسرعة أكبر.

إضافة واستكمال حقول الميتاداتا للمواقع الإلكترونية للأرشيفات لضمان الوصول السهل والسريع اليها من  -
ميتها لمحركات )العنوان، الوصف، الكلمات المفتاحية، الروبوت( لأهقبل محركات البحث خاصة تيجان 

 .؛ فنسبة كبيرة من أرشيفات الدراسة اقتصرت على تاج العنوان فقطالبحث

بذل مزيد من الجهد والتفكير في النص الذي يستخدم في الوصف حتى يكون معبرا عن محتوى صفحات  -
 الويب في مواقع الأرشيفات.

يمكن الاسترشاد بأهم الأوصاف استخدام كلمات مفتاحية ذات صلة مباشرة بمحتويات مواقع الأرشيفات، و  -
التي رصدتها الدراسة ومنها: تاريخ، أرشيف، معارض، الوسائط المتعددة، أرشيفات دولية، صور 
المحفوظات والوثائق، البحوث والصور والتقارير، التراث، المعلومات الحكومية والمحفوظات الوطنية، أدوات 

 ريخية، الموثقون.الشؤون الخارجية، الوثائق التا البحث، الطوابع،

على إليها لضمان الوصول لمواقع الارشيفات الوطنية العربية  وصائف باللغتين العربية والإنجليزيةاضافة  -
 والعالمي. العربيصعيدين ال

"دبلن كور" وأي برامج أخرى، في تقنين البيانات الواصفة المستخدمة في  التقانين العالمية للميتاداتا،استخدام  -
 فات على الإنترنت بما يساعد في الاسترجاع والوصول لتلك المواقع.مواقع الأرشي

قيام المسؤولين عن تصميم وتطوير مواقع الأرشيفات على الإنترنت بالتقييم المستمر للميتاداتا المدرجة  -
 بمواقع الأرشيفات للوقوف على مدى جودة الميتاداتا المستخدمة ومعالجة أوجه القصور بها.

لأرشيفي العربي على الإنترنت؛ بما يحقق جذب المزيد من جمهور المستفيدين ويبرز الدور زيادة التواجد ا -
لا توجد له مواقع الذي تضطلع به هذه المؤسسات؛ حيث ما يزال عدد  كبير من الأرشيفات الوطنية العربية 

 .على شبكة الإنترنت

تأثيرها و ات الرقمية المتاحة على الإنترنت زيادة الوعي بين الأرشيفيين بأهمية تطبيق الميتاداتا في الكيان -
 من خلال الندوات وورش العمل والاجتماعات العلمية والمهنية.آلية عمل محركات البحث على 
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 مواقع الأرشيفات الوطنية على الإنترنت

 
لقائمه الأرشيف الوطني أو الجهة ا الدولة م

 بمهمته
 اللغة المتاح بها الموقع عنوان الارشيف على الشبكة العنكبوتية

http://www.ncdr.ae/ncdr/arabi المركز الوطني للوثائق والبحوث ماراتالإ  1
c/index.aspx 
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/http://www.nl.gov.jo/ar/Pages نيةالمكتبة الوط الأردن  2
default.aspx 

 العربية، الإنجليزية

 العربية /http://www.darah.org.sa دارة الملك عبد العزيز للوثائق والبحوث السعودية  3

 العربية، الإنجليزية /http://www.iraqnla.org دار الكتب والوثائق الوطنية العراق  4
http://www.archives.nat.tn/arb الأرشيف الوطني تونس  5

/default.asp 
 العربية، الإنجليزية، الفرنسية

 العربية، الفرنسية /http://www.can.gov.lb مؤسسة المحفوظات الوطنية لبنان  6

http://81.29.100.160/nae/ar/ho دار الوثائق القومية مصر  7
me.jsp 

 العربية، الإنجليزية

8  Albania Albanian State's Archive http://www.albarchive.gov.al/ الألبانية، الإنجليزية 
9  Argentina National Archives of 

Argentina 
http://www.mininterior.gov.ar الإسبانية 

10  Armenia National Archives of 
Armenia 

http://www.armarchives.am/en
/ 

، الروسية، ةالأرميني
 الإنجليزية

11  Australia National Archives of 
Australia 

http://www.naa.gov.au/ ليزيةالإنج 

12  Australia National Film and Sound 
Archive of Australia 

ttp://www.nfsa.gov.au/ الإنجليزية 

13  Belgium National State Archives http://www.arch.be/  ،الهولندية، الفرنسية
 الألمانية، الإنجليزية 

14  Canada Library and Archives  http://www.collectionscanada.
gc.ca/ 

 الإنجليزية، الفرنسية

15  Canada Bibliothèque et Archives 
nationales du Québec 

http://www.banq.qc.ca/accueil
/ 

 الإنجليزية، الفرنسية

16  Croatia Croatian State Archives http://www.min-kulture.hr الكرواتية، الإنجليزية 
17  Cyprus Cyprus State Archives http://www.mjpo.gov.cy اليونانية، التركية، الإنجليزية 

18  Czech 
Republic 

National Archives http://www.nacr.cz/eindex.ht
m 

 التشيكية، الإنجليزية

19  Denmark Danish National Archives http://www.sa.dk/content/us/a
bout_us/danish_national_archi

ves 

الألمانية، الإنجليزية، 
 الدانماركية

20  Ecuador National Archives of 
Ecuador 

http://www.blackbox.ec/demo
s/ane/ 

 الإسبانية
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21  Estonia National Archives of 
Estonia 

http://rahvusarhiiv.ra.ee/en/nat
ional-archives/ 

 ، الإنجليزيةالإستونية

22  Ethiopia National Archives and 
Library of Ethiopia 

http://www.nale.gov.et/ الإنجليزية 

23  Finland National Archives of 
Finland 

http://www.arkisto.fi/ الإنجليزيةالفنلندية ، 

24  France Archives nationals http://www.archivesnationales.
culture.gouv.fr/ 

 الفرنسية

25  Georgia National Archives of 
Georgia 

http://www.archives.gov.ge/ الإنجليزيةالجورجية ، 

26  German German Federal Archives http://www.bundesarchiv.de/i
ndex.html.de 

 ، الإنجليزيةالألمانية

27  Greece General State Archives http://www.gak.gr/ الإنجليزيةاليونانية ، 
28  Hungary National Archives of 

Hungary 
http://www.mol.gov.hu الإنجليزيةالألمانية، الهنغارية ، 

29  India National Archives of India http://nationalarchives.nic.in/ الإنجليزيةالهندية ، 
30  Indonesia National Archives of 

Indonesia 
http://www.anri.go.id/index.p

hp 
 الماليو

31  Iran National Archives of Iran http://www.nlai.ir/  ،الإنجليزية، العربية
الفارسية، الفرنسية، 

 الايطالية

32  Ireland National Archives of 
Ireland 

http://www.nationalarchives.ie
/ 

 الإنجليزية

33  Italy Central Archives of the 
State 

http://www.archiviocentralede
llostato.beniculturali.it/ 

 الإيطالية

34  Jamaica Jamaica Archives and 
Records Department 

http://jard.gov.jm/home/ الإنجليزية 

35  Japan National Archives of Japan http://www.archives.go.jp/ الإنجليزيةاليابانية ، 
36  Korea National Archives of 

Korea 
http://www.archives.go.kr/eng

lish/ 

 اليابانيةالكورية، الإنجليزية، 

37  Malta National Archives of Malta https://secure2.gov.mt/national
archives/ 

 الإنجليزية

38  Netherland
s 

National Archives of the 
Netherlands 

http://en.nationaalarchief.nl/ الهولندية، الإنجليزية 
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39  New 
Zealand 

Archives New Zealand http://archives.govt.nz/ الإنجليزية 

40  Norway National Archival Services 
of Norway 

http://www.arkivverket.no/ النرويجية، الإنجليزية 

41  Poland Narodowe Archiwum 
Cyfrowe 

http://www.nac.gov.pl/ البولندية، الإنجليزية 

42  Portugal Arquivo Nacional da 
Torre do Tombo 

http://antt.dgarq.gov.pt/ البرتغالية 

43  Romania National Archives of 
Romania 

http://www.arhivelenationale.r
o 

 الرومانية

44  Russia Russian State Archive of 
Literature and Art 

http://rgali.ru/ الروسية، الإنجليزية 

45  Scotland National Archives of 
Scotland 

http://www.nas.gov.uk/ الإنجليزية 

46  Senegal National Archives of 
Senegal 

http://www.archivesdusenegal.
gouv.sn/biblio.html 

 رنسيةالف

47  Singapore National Archives of 
Singapore 

http://www.nhb.gov.sg/nas/ الإنجليزية 

48  Slovak Slovak National Archives http://www.civil.gov.sk/snarch
iv/index.htm 

 السلوفاكية، الإنجليزية

49  Slovenia Archives of the Republic 
of Slovenia 

http://www.arhiv.gov.si/si/ السلوفينية، الإنجليزية 

50  Spain General Archive of the 
Indies 

http://en.www.mcu.es/archivo
s/MC/AGS/index.html 

 ، الإنجليزيةالإسبانية

51  Spain General Archive of 
Simancas 

http://www.mcu.es/archivos/
MC/AGI/VisitaVirtual.html 

 ، الإنجليزيةالإسبانية

52  Sweden National Archives of 
Sweden 

http://www.riksarkivet.se/defa
ult.aspx?id=2138 

 السويدية، الإنجليزية

53  Switzerland Archives of Switzerland http://www.bar.admin.ch/inde
x.html?lang=en 

، الإنجليزية، الألمانية
 الفرنسية، الايطالية

54  Thailand National Archives of 
Thailand 

http://www.nat.go.th/web/hist
ory_en.htm 

 التايالندية، الإنجليزية

55  United 
Kingdom 

National Archives http://www.nationalarchives.g
ov.uk/ 

 الإنجليزية
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56  USA National Archives and 
Records Administration 

http://www.archives.gov الإنجليزية 

57  Vatican Vatican Secret Archives http://www.vatican.va/library_
archives/ 

، الإنجليزية، الإسبانية
الفرنسية، الايطالية، 

 الية، الالتينية، الصينيةالبرتغ
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